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Referat  

Flexibel grundläggande utbildning (FLEX) riktas till elever i årskurs 7–9 som har svag 

studiemotivation, låga studieprestationer och ligger i riskzonen för att bli utan studieplats på 

andra stadiet och riskerar utslagning från arbetslivet. Lärarens arbete i skolans FLEX-

verksamhet handlar om utformning av lärmiljöer, undervisning av en grupp, individuell 

differentiering samt samarbete med olika parter. 

 

Syftet med avhandlingen är att undersöka svenskspråkiga skolors FLEX-verksamhet och 

FLEX-lärares arbete i Finland. Utifrån syftet formulerades två forskningsfrågor: 

         1. Hur beskriver FLEX-lärare FLEX-verksamheten i skolan?  

         2. Hur beskriver FLEX-lärare sitt arbete? 

 

Avhandlingen är en kvalitativ undersökning där materialet analyserades utifrån kvalitativ 

innehållsanalys. Datainsamlingen bestod av semistrukturerade intervjuer. Totalt intervjuades 

åtta informanter som är verksamma FLEX-lärare i Egentliga Finland, Nyland och 

Österbotten.   

 

Resultaten för första forskningsfrågan sammanfattades i tre huvudkategorier. FLEX-

verksamheten är till för elever med problematisk skolgång, den är anpassad enligt elevens 

behov och syftar till att handleda eleven inför framtiden. I resultaten beträffande andra 

forskningsfrågan framkom det att FLEX-lärarens arbete innefattar socialt och psykiskt 

elevstöd, anpassad undervisning, samarbete och administrativa uppgifter.  

 
FLEX-verksamheten är till för de elevers vars svårigheter är så stora att det märkbart 

påverkar deras skolgång och välmående samt kan riskera deras framtid. FLEX-lärarens 

arbete är mångsidigt och kräver flera kompetenser. I arbetet ska FLEX-läraren stöda både 

elevens välbefinnande och lärande. Därtill har FLEX-läraren ett brett samarbete med olika 

parter. Forskningen inom området är begränsad och det finns lite kunskap kring FLEX-

verksamheten. Med avhandlingen bidrar vi med forskning av FLEX-verksamheten ur ett 

lärarperspektiv och ger en djupare insikt i verksamheten och FLEX-lärarens arbete.  
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1 Inledning 

I detta kapitel beskrivs avhandlingens bakgrund, syfte samt val av ämne. Avslutningsvis 

presenteras avhandlingens disposition. 
 

1.1. Bakgrund och syfte     

Enligt Alatupa m.fl. (2007) är skolan en stor del av de ungas liv. Skolan har ansvar att skapa 

goda förutsättningar för att unga ska ha den kunskap och de färdigheter som krävs för att bli 

ansvarsfulla och delaktiga människor i samhället. Skolan har därmed en viktig roll i 

förebyggandet av marginalisering i samhället. Bask och Salmela-Aro (2013) framhåller att 

marginalisering från samhället är ett stort problem för både personen i fråga och för 

samhällets välfärd. Ofta kan ursprunget till marginaliseringen spåras till personens barndom 

och/eller ungdom. Även Blair (2008), Birioukov (2016) och Socialstyrelsen (2010) har tagit 

fram forskningsresultat som tyder på att skolfrånvaro, låga prestationer och ofullständiga 

betyg i grundskolan utgör en klar risk för marginalisering och för psykosociala problem.   

 

I Finland har Institutet för hälsa och välfärd (THL) samlat information om elevers skolgång 

genom Enkäten Hälsa i skolan 2019 och 2021. THL (2021) uppger att resultaten från 

undersökningen visar att elever i årskurs 8–9 i allt högre grad upplever att studierna mister 

sin betydelse och upplever skoltrötthet. År 2019 upplevde totalt 21 % av eleverna att 

studierna mister betydelse, medan procentandelen höjdes till totalt 27 % år 2021. Även 

andelen elever som upplevde skoltrötthet ökade år 2019 från 15,8 % till 20, 3 % år 2021. 

Statistiken visade därtill att under år 2019 hade totalt 9,8 % olovlig frånvaro varje månad och 

3,9 % varje vecka. Utöver detta visade resultaten från år 2019 att totalt 7,9 % inte hade några 

studieplaner efter grundskolan.  

 

Problematisk skolfrånvaro har blivit ett allt mer aktuellt ämne och växande problem i 

Finland. I en Svenska Yle artikel hänvisar Åkerholm (2020) till forskare inom ämnet, bl.a. 

Sami Määttä, som menar att andelen elever som stannar hemma från skolan och vars frånvaro 

pågått i flera månader och år ökar. Uppskattningsvis är det kring 4 000 elever i årskurs 7–9 

som är borta under längre perioder från skolan. Forskaren Katarina Alanko uppger i en 

intervju med Nora Engström (2021) i Svenska Yle att en möjlig orsak till skolfrånvaron kan 

grunda sig i elevernas ökade illamående. Det är viktigt att ta tag i skolfrånvaron i ett tidigt 
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skede och identifiera de bakomliggande orsakerna, eftersom man samtidigt kan hitta de 

lämpligaste sätten att få tillbaka eleven till skolan. Ju längre tid som skolfrånvaron pågår 

desto större blir problemen och det blir allt svårare att åtgärda dem. Enligt Korhonen m.fl. 

(2013) har elever med negativt akademiskt välmående visat vara mer benägna för 

skolavbrott. Kearney (2008) konstaterar vidare i sin studie att skolfrånvaro är ett stort 

folkhälsoproblem som kan orsaka både kortsiktiga och långsiktiga hälsoproblem. Kronisk 

skolfrånvaro har ett samband med skolavbrott och det betyder också att elever som inte är i 

skolan inte heller har tillgång till program för psykisk och fysisk hälsa som ordnas i skolan. 

Kronisk skolfrånvaro har även ett samband med dålig ekonomi samt psykiska, sociala och 

äktenskapliga svårigheter i vuxen ålder.  

 

Utbildningsstyrelsen (2021) lyfter fram att många studerande avbryter sina studier och ca 

15 % av varje årskull blir utan examen på andra stadiet, trots bra tillgång till 

utbildningsplatser. År 2021 trädde förlängd läroplikt i kraft och togs i bruk på våren samma 

år. Utbildningsstyrelsen (u.å.) uppger att man genom den förlängda läroplikten vill förebygga 

att studerande avbryter sina studier. Undervisnings- och kulturministeriet (2020) anger att det 

innebär att läroplikten förlängs från 17 år till 18 år eller då den unga avlagt examen på andra 

stadiet. Med andra ord är varje ung person skyldig att efter den grundläggande utbildningen 

söka en studieplats för fortsatt utbildning på andra stadiet. För att klara av studierna på andra 

stadiet krävs det att eleven har kunskap, färdigheter och kompetenser för det. Finlands 

svenska skolungdomsförbund (FSS) (2020) kritiserar den förlängda läroplikten. FSS 

uppmärksammar bl.a. att den förlängda läroplikten inte utgör någon garanti för att alla 

ungdomar får en utbildning och examen, eftersom läroplikten tar slut när eleven fyllt 18 år 

men examen fås oftast först när eleven är 19 år. Eleven kan alltså avbryta utbildningen innan 

hen får en examen. Utöver detta tar den förlängda läroplikten inte itu med grundproblemet 

gällande avbrutna studier.  

 

Utbildningsministeriet (2014) lyfter fram att en möjlig åtgärd för problematiken kring risken 

för marginalisering, skolfrånvaron och skolavbrott är flexibel grundläggande utbildning. 

Flexibel grundläggande utbildning förkortas ofta med FLEX eller JOPO som kommer från 

finskans “joustava perusopetus”. Grunderna för läroplanen för den grundläggande 

utbildningen (hädanefter Glgu 2014) hänvisar till lagen om grundläggande utbildning att en 

kommun kan, i den omfattning kommunen beslutar och i enlighet med lagstiftningen och 

läroplansgrunderna, ordna flexibel grundläggande utbildning för årskurserna 7–9. Numminen 
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och Ouakrim-Soivio (2008) beskriver FLEX-verksamheten också som en typ av förberedande 

undervisning för övergången från grundskolan till andra stadiet. I detta övergångsskede finns 

det flera situationer som kan leda till svårigheter i skolgången, bl.a. risk för osäkerhet kring 

huruvida man gör eller har gjort rätt val av utbildning, risk för inlärningssvårigheter och 

skolavbrott.  

 

Forskningen kring FLEX-utbildningen och verksamheten är relativt begränsad. De flesta 

studier som gjorts i ämnet är examensarbeten och magisteravhandlingar. Utöver det finns det 

få vetenskapliga forskningar inom FLEX-verksamheten (Bonafield-Pierce, 2018; Manninen 

& Luukannel, 2008). Alla studier är gjorda i Finland eftersom FLEX-undervisning är ett 

finländskt fenomen. Därtill har så gott som alla studier undersökt FLEX-verksamheten ur ett 

elevperspektiv (Bonafield-Pierce 2018; Järvinen 2014; Peltomäki 2012; Perälä & Kuivanen 

2018 & Riihimäki 2014) medan väldigt lite forskning har gjorts av FLEX-verksamheten ur 

ett lärarperspektiv.  

 

Med denna avhandling vill vi bidra med ökad kunskap om FLEX-verksamheten ur ett 

lärarperspektiv. Syftet för avhandlingen är att undersöka svenskspråkiga skolors FLEX-

verksamhet och FLEX-lärares arbete i Finland. För att få en mångsidig bild av vårt tema är 

undersökningen därmed riktad till flera olika skolor runtom i Österbotten, Egentliga Finland 

och Nyland. Datainsamlingen består av semistrukturerade intervjuer med totalt åtta 

informanter.  

 

1.2. Avhandlingens disposition 

Avhandlingen omfattas av sex kapitel. Det inledande och första kapitlet består av 

avhandlingens bakgrund och avhandlingens syfte. Det andra och tredje kapitlet beskriver 

FLEX-utbildningen och FLEX-läraren, som är de mest centrala begreppen i anknytning till 

undersökningen. I det fjärde kapitlet presenteras avhandlingens metod, datainsamling, 

utförande och analys. Därtill diskuteras även etiska frågor kring avhandlingen. 

Forskningsfrågorna besvaras och resultaten redovisas i det femte kapitlet. Slutligen i det 

sjätte kapitlet förs en avslutande diskussion kring valet av metod och undersökningens 

resultat samt förslag på vidare forskning. Vi har gjort allt arbete i anslutning till avhandlingen 

tillsammans. 
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2 Flexibel grundläggande utbildning 

I detta kapitel beskrivs först skolavbrott och marginalisering. Därefter redogörs för flexibel 

grundläggande utbildning som fenomen samt organiseringen av flexibel grundläggande 

utbildning. 

 

2.1. Skolavbrott och marginalisering 

Enligt Bask och Salmela-Aro (2013) ska unga ta sig från skolan till arbetslivet och bli 

självständiga individer i samhället. Ekstrand (2015) lyfter fram ur en samhällelig synvinkel 

att den grundläggande utbildningen är en viktig faktor för framtida arbetsmöjligheter och 

utveckling av samhället. Vidare understryker Bask och Salmela-Aro (2013) att flera studier 

har visat att skolavbrott kan ha stora konsekvenser för elevens fortsatta liv. Därför är det 

avgörande att den unga får en god och gynnsam övergång från den grundläggande 

utbildningen till fortsatt utbildning, och därtill erhåller de kompetenser som behövs för att 

klara av arbetslivet.  

 

Bask och Salmela-Aro (2013) konstaterar utifrån sin studie att skoltrötthet är en av orsakerna 

till skolavbrott bland elever. Birioukov (2016) och Kearney (2008) uppger att problematisk 

skolfrånvaro är bland de största orsakerna till skolavbrott. Cabus och De Witte (2015) 

rapporterar vidare i sin studie att elever med olovlig skolfrånvaro har 37,4 % större risk för 

att avbryta sina studier innan läropliktsåldern. I en studie utförd av Korhonen m.fl. (2013) 

framkommer det att inlärningssvårigheter också är en stark orsak till skolavbrott på andra 

stadiet, utöver det också låga prestationer och negativt akademiskt välmående. Quiroga m.fl. 

(2013) fann resultat i sin studie som påvisade att elever som i den tidiga ungdomen visar 

depressiva symtom har ökad risk för att avbryta sina studier senare i ungdomen. Ekstrand 

(2015) menar att det som motiverar elever att gå i skolan är känsla av meningsfullhet och 

framgång i skolgången, god lärar-elevrelation och ett positivt skolklimat.  

 

Enligt Aaltonen och Sumelius (2007) är marginalisering ett flerdimensionellt begrepp som 

innefattar flera olika sociala problem. Marginalisering kan också beskrivas som att individen 

har en svag koppling till samhället. Kring 2–5 % av ungdomar i alla åldersgrupper är i 

riskzonen för marginalisering. Speciellt unga som blir utanför social interaktion och sociala 

relationer löper större risk för marginalisering. Faktorer såsom vänner, familj, utbildning och 
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arbete är viktiga för ungas livskompetens och livshantering. Pirttiniemi (2005) menar att 

skolrelaterad marginalisering kan ha många olika orsaker. Elever som har sett skolan som en 

trivsam och trygg plats samt presterat bra i skolan har ett samband med god självkänsla och 

ett bra självförtroende. Dessa elever klarar sig också ofta bättre när de fortsätter till andra 

stadiet. Elever som däremot inte presterat bra akademiskt, som upplevt skolan som en otrygg 

plats och som har dåliga erfarenheter beträffande lärar-elevrelationer, löper större risk för 

skolavbrott och skolrelaterad marginalisering. Enligt Aaltonen och Sumelius (2007) kan även 

skolfobier, skoltrötthet eller mobbning vara orsaker till skolavbrott och skolrelaterad 

marginalisering.  

 

Schjellerup Nielsen (2006) menar att lärare bör ta ett socialt ansvar samt ta sociala aspekter 

på allvar för att kunna förbättra allas situation i skolan. Det behövs även konkreta och tydliga 

mål för lärande för att kunna utveckla en grund för social kompetens och socialt ansvar i 

skolan. Lärare ska sträva efter en skola för alla, vilket innebär att alla elever ska få vara del av 

en lärandegemenskap och ses som likvärdiga oavsett skillnader. Enligt Pirttiniemi (2005) är 

skolavbrott bland unga betydligt lägre i Finland än i de flesta europeiska länder. Trots detta 

uppfattas situationen som ett betydande socialt problem. Riskerna för utanförskap och 

marginalisering bör således beaktas vid planeringen och genomförandet av en utbildning. I 

FLEX-verksamheten tas samtliga nämnda aspekter i beaktande. 

 

2.2. Flexibel grundläggande utbildning – ett finländskt 

fenomen 

FLEX-utbildningen är ett fenomen som har grundats i Finland och därmed enbart finns i de 

finländska skolorna. Enligt Glgu 2014 riktar sig FLEX-utbildningen till elever i årskurs 7–9 

som har svag studiemotivation, låga studieprestationer och som ligger i riskzonen för att bli 

utan studieplats på andra stadiet och på sikt riskerar utslagning från arbetslivet. 

Utbildningsstyrelsen (2014) samt Numminen och Ouakrim-Soivio (2008) anger att FLEX-

verksamheten är avsedd för att minska skolavbrott i grundskolan, motverka att elever blir 

utan avgångsbetyg samt förebygga marginalisering då man samtidigt säkerställer att eleven 

får möjlighet till en studieplats på andra stadiet. Undervisningens verksamhet och metoder 

arrangeras i enlighet med den grundläggande utbildningens läroplansgrunder, samtidigt som 

den utgår från elevens individuella behov. Numminen och Ouakrim-Soivio (2008) beskriver 
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närmare att betoningen i FLEX-verksamheten ligger på praktiskt arbete och 

yrkesövergripande samarbeten mellan olika organisationer. Enligt Utbildningsstyrelsen 

(2014) är målet att stärka studiemotivationen och livskompetensen hos eleven samt ge eleven 

stöd och de färdigheter som behövs för övergången och fortsatta studier i följande 

utbildningsstadium. 

  

I en rapport av Undervisningsministeriet om FLEX-undervisningen uppger Manninen och 

Luukannel (2008) att studiesituationen för 90 % av eleverna förbättrades när de började i 

FLEX-verksamheten. I rapporten poängteras även att FLEX-verksamheten haft positiva 

resultat beträffande att få ett avgångsbetyg, minskad frånvaro, planer för fortsatta studier och 

ökad studiemotivation. I en studie av Bonafield-Pierce (2018) undersöktes hur FLEX-

verksamheten hjälper elever att återuppta studierna, finna en känsla av samhörighet, öka 

motivationen samt stärka en känsla av självförmåga för att kunna slutföra årskurs 9. Åtta 

skolor i fem delar av Finland deltog i studien. Lärare, rektorer, handledare, ungdomsarbetare 

och tidigare FLEX-elever som nu är unga vuxna, delade med sig av sina erfarenheter om 

faktorer som de ansåg vara viktiga för FLEX-verksamhetens framgång. Resultaten i studien 

visade att nästan alla FLEX-elever slutförde årskurs 9 och fortsatte även till yrkesskola eller 

gymnasium. Elever och lärare nämnde känsla av tillit och samhörighet, praktiker samt lärares 

engagemang för eleverna som nyckeln till utveckling av självförmåga och motivation till att 

slutföra skolan.    

  

Peltomäki (2012) undersökte i sitt examensarbete om hur FLEX-verksamheten påverkar 

ungas skolframgång, studiemotivation och motivation för fortsatta studier. Resultatet av 

undersökningen visade att majoriteten av de tillfrågade var nöjda med att studera i en FLEX-

grupp. En del elever ansåg att FLEX-verksamheten hade gjort det lättare för dem att välja 

yrke, och de flesta upplevde att de fått tillräckligt med stöd för att gå från högstadiet till 

gymnasiet. Riihimäki (2014) undersökte elevers upplevelser kring praktiker i sin 

magisteravhandling. Resultaten visade att eleverna uppskattade att få lära sig om arbetslivet 

samt att deras motivation för fortsatta studier ökade. Holmbäck (2012) undersökte i sin 

magisteravhandling hur FLEX-elever klarat sig både i grundskolan och efter grundskolan. 

Resultaten i undersökningen tydde på att FLEX-verksamheten hjälper elever att få 

avgångsbetyg från grundskolan samt att den ökar elevers motivation för att söka till en 

utbildning på andra stadiet.    
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2.3. Organisering av flexibel grundläggande utbildning 

Numminen och Ouakrim-Soivio (2008) redogör för att undervisningen ordnas i grundskolan 

dels som närundervisning och dels som handledda studier på arbetsplatser eller andra 

lärmiljöer såsom lägerskolor. FLEX-undervisningen ska ordnas i smågrupper på runt tio 

elever som går i årskurs 7–9. Man utarbetar, eller justerar en plan från tidigare t.ex. om 

eleven haft en individuell plan, för elevens lärande i samarbete med eleven och 

vårdnadshavaren. Planen inriktas på närundervisning och arbetsstudier inom de branscher 

som intresserar eleven. Under praktikperioderna på arbetsplatserna har eleven även skoldagar 

och får handledning för att gradvis via inlärningsuppgifterna ta mer ansvar över de egna 

studierna. Uppgifterna som utförs av eleven på arbetsplatsen bestäms i samråd med den 

specifika arbetsplatsen. I Glgu 2014 lyfter Utbildningsstyrelsen (2014) fram att uppgifterna 

ska utgå från läroplanen och resultaten ska tas i beaktande vid bedömningen.  

   

Numminen och Ouakrim-Soivio (2008) för fram att det oftast är en utbildad speciallärare 

eller specialklasslärare som står för FLEX-undervisningen och den övriga verksamheten. 

Detta i och med att det inte finns någon utbildning som ger en FLEX-lärarbehörighet. I 

FLEX-verksamheten involveras också skolans rektor. Därtill deltar en yrkeskunnig person 

vars arbetsuppgift är att stöda ungas sociala utveckling, samarbeta med familjer och arbeta 

med stöd- och rådgivningsarbete. En sådan yrkeskunnig person är t.ex. ungdomsarbetare eller 

socialarbetare. Undervisningen planeras tillsammans med skolans övriga ämneslärare och de 

personer som handleder arbetsplatsstudierna. FLEX-läraren ansvarar för elevernas 

undervisning och bedömning, medan socialarbetaren mera arbetar med stödverksamheten och 

bildar nätverk med arbetsplatser. 

   

Enligt Glgu 2014 kan eleven eller vårdnadshavaren anhålla om en plats till FLEX-

utbildningen. Numminen och Ouakrim-Soivio (2008) understryker att skolan har ansvaret att 

allmänt informera om FLEX-verksamheten som möjlighet, men eleven överförs inte av 

skolan till en FLEX-grupp då det inte fungerar i den allmänna undervisningen. Med FLEX-

verksamheten vill man stärka elevens bristande studiemotivation. Således är det väsentligt att 

det är eleven själv som fattar ett aktivt beslut om att vilja ansöka till FLEX-utbildningen. Ett 

antagningskriterium för att eleven ska få komma till FLEX-gruppen är att hen själv ska vilja 

det. Utifrån en inskickad ansökan väljs elever till en intervju med de som ansvarar för 

gruppens verksamhet, med andra ord FLEX-läraren, ungdomsarbetaren och ibland rektorn 
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och i vissa skolor vårdnadshavaren. Syftet med intervjun är att se om eleven lämpar sig för 

FLEX-gruppen, de metoder och arbetsformer som används samt reda ut elevens motivation 

och intressen. Wahtera (2019) fann i sin studie fyra kategorier av vilken typ av elever som 

antas till FLEX-utbildningen: 1) Elever med hög skolfrånvaro 2) Elever som är i behov av att 

ändra riktning på sin skolgång 3) Elever som är i behov av smågruppsundervisning 4) Elever 

som är i behov av att lära sig genom alternativa metoder. Enligt statistiktjänsten Vipunen 

(u.å.) var andelen elever som deltog i FLEX-verksamheten 1 509 av 182 142 år 2011, medan 

år 2019 ökade andelen elever och var då 2 310 elever av 185 700. Detta innebär att andelen 

FLEX-elever ökade med 0,4 % från år 2011 till 2019. Trots ökningen är FLEX-verksamheten 

fortfarande en småskalig verksamhet som berör en dryg procent av eleverna. Varje år har det 

även varit fler pojkar än flickor som deltagit i FLEX-verksamheten.    
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3 Läraren i flexibel grundläggande utbildning 

I detta kapitel redogörs för ämneslärarens och speciallärarens arbete i årskurs 7–9 samt 

lärarens arbete i flexibel grundläggande utbildning.  

 

3.1. Ämneslärarens och speciallärarens arbete i årskurs 7–9 

I Glgu 2014 anges det att lärarens arbetsuppgift är att kontinuerligt följa och främja elevernas 

lärande, arbete och välbefinnande. För att stöda elevens utveckling och lärande använder 

läraren mångsidig bedömning och handledande respons. Läraren ska värdera och bemöta 

varje elev rättvist. Därutöver ska läraren i ett tidigt skede identifiera eventuella svårigheter, 

handleda och stöda eleven. Det är lärarens uppgift att eleven får rätt handledning, stöd i sitt 

lärande och tillgodose att eleven har tillgång till elevvård. För att fullfölja detta krävs det gott 

samarbete och god kommunikation med eleverna, vårdnadshavare, lärare och 

elevvårdspersonal.  

 

Undervisningen ska vara inkluderande understryker Utbildningsstyrelsen (2014) i Glgu 2014. 

Takala m.fl. (2015) definierar inkludering som att alla elever ska kunna ta del av 

undervisningen oavsett funktionsförmåga. Kokko m.fl. (2021) tillägger att inkluderande 

undervisning används för att stöda mångfald och minska social exkludering. Samarbete 

mellan lärare är viktigt för att tillgodose skillnader bland elever. Kokko m.fl. (2021) 

undersökte lärares syn på samundervisning och lyfter fram att de flesta lärare ser 

samundervisning som passande för att dela ansvar och professionella färdigheter. Studiens 

resultat visade därtill att lärare fann samundervisning som bra för differentiering, lära känna 

eleverna, hantera stökiga situationer och förbättra effektiviteten i undervisningen.  

 

Varje elev har tillgång och rätt till en speciallärare och stödundervisning i sin egen skola 

anges det i Glgu 2014 och enligt Takala m.fl. (2009). Ytterligare redogör Takala m.fl. (2009) 

för att specialläraren ansvarar för att identifiera, bedöma, övervaka och koordinera alla 

särskilda behov. Vitka (2021) lyfter fram att speciallärarens yrkesroll förändras hela tiden 

från att till en början bara stöda enskilda elever till att också stöda hela skolan till att bli mer 

inkluderande. Utifrån egna framtagna forskningsresultat har Takala m.fl. (2009) delat in 

speciallärarens arbete i tre kategorier: Undervisning, handledning och övrigt arbete. Dessa tre 

arbetskomponenter överlappar varandra vilket gör det svårt att helt och hållet frånskilja dem. 
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Undervisningen fokuserar oftast på att ge stöd till elever som har visat svårigheter i lärande 

och skolgång. Undervisningen ska anpassas enligt varje enskild elevs behov. Enligt Glgu 

2014 behöver undervisningen samtidigt också anpassas enligt hela undervisningsgruppens 

styrkor, lärande och utveckling. Takala m.fl. (2009) anger att det till speciallärarens arbete 

också hör handledning av andra lärare, assistenter och vårdnadshavare. Därutöver ett 

samarbete med andra professioner såsom specialister och terapeuter som kan ingå i elevens 

skolgång. Takala m.fl. (2009) och Vitka (2021) redogör för att det som inte ingår i 

undervisningen eller handledningen delas in i övrigt arbete. Det övriga arbetet består av att 

delta i olika skolmöten och fortbildningar, utforma specialpedagogiskt material och göra 

administrativa uppgifter såsom att göra individuella planer. 

 

3.2. Lärarens arbete i flexibel grundläggande utbildning 

Numminen och Ouakrim-Soivio (2008) menar att lärarens arbete och uppgift i skolans 

FLEX-verksamhet är att forma lärmiljöer, undervisa en grupp eller klass, individuell 

differentiering samt samarbete med olika parter. Under praktikerna omfattar lärarens arbete 

utredning av arbetsplatserna beträffande inlärning. Därtill också samarbete med och 

handledning av arbetsplatsens anställda samt övervakning av elevernas lärande. Vidare menar 

Numminen och Ouakrim-Soivio (2008) att yrkesövergripande samarbete är en central del av 

FLEX-verksamheten. FLEX-verksamheten består av ett team som har ansvar för utbildning 

och annan verksamhet. Teamet består av skolans rektor, en FLEX-lärare, speciallärare och en 

anställd inom socialväsendet eller ungdomssektorn. Planering av undervisning sker även 

tillsammans med skolans övriga lärare och handledarna på de olika arbetsplatserna. Social- 

eller ungdomsarbetaren som arbetar i klassen med FLEX-läraren ansvarar för att stöda 

eleverna beträffande social utveckling, samarbeta med elevernas familjer, skapa ett nätverk 

bestående av arbetsplatser samt arbeta med rådgivning.  

 

Enligt Numminen och Ouakrim-Soivio (2008) behöver elever i FLEX-verksamheten 

vanligtvis mer effektivt stöd jämfört med elever i den allmänna undervisningen. Lärarna och 

övriga samarbetspartners har en viktig roll i att stöda eleverna. Stödbehovet kan gälla lärande, 

skolgång och psykosocialt stöd. Vanliga stödformer är en plan för elevens lärande, 

stödundervisning, handledning, elevvård och samarbete mellan hem och skola. Ungdoms- 

eller socialarbetarens arbete kan även vara en stödform.  Järvinen (2014) har i sin avhandling 

undersökt både elevers och lärares erfarenheter och upplevelser kring FLEX-verksamheten. 
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Undersökningen fokuserar på vilka stödformer som FLEX-verksamheten erbjuder och hur 

den skiljer sig från den allmänna undervisningen. Eleverna upplevde att det är lättare att 

studera på grund av mindre grupper och en ständigt tillgänglig lärare. Eleverna betonade även 

vikten av lärar-elevrelationen. Samspelet mellan läraren och eleven är en viktig faktor för att 

stöda eleven. Salmi (2017) gjorde ett examensarbete vars syfte var att undersöka tidigare 

FLEX-elevers upplevelser om FLEX-verksamheten och på vilket sätt den hjälpt dem slutföra 

grundskolan. Majoriteten av eleverna hade en positiv bild av FLEX-verksamheten och ansåg 

lärarens roll som betydelsefull. Perälä och Kuivanen (2018) undersökte tidigare FLEX-

elevers upplevelser av FLEX-verksamheten. Resultaten tydde även i denna undersökning på 

att FLEX-verksamheten hade en positiv inverkan på elevernas skolgång och fortsatta studier. 

Kultanen (2011) undersökte FLEX-verksamhetens inverkan på elevers motivation i sin 

avhandling. Resultaten tydde på att faktorer såsom gruppstorlek och gruppsammanhållning i 

klassen hade en positiv inverkan på elevernas motivation.  
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4 Metod  

I detta kapitel presenteras avhandlingens metod och genomförande. Kapitlet inleds med 

avhandlingens syfte och forskningsfrågor. Därefter beskrivs forskningsmetod, 

datainsamlingsmetod och val av informanter, följt av undersökningens genomförande och 

analysmetod. Slutligen diskuteras trovärdighet och tillförlitlighet samt etiska frågor.  

 

4.1. Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med avhandlingen är att undersöka svenskspråkiga skolors FLEX-verksamhet och 

FLEX-lärares arbete i Finland. Utifrån syftet formulerades två forskningsfrågor: 

         1. Hur beskriver FLEX-lärare FLEX-verksamheten i skolan?  

         2. Hur beskriver FLEX-lärare sitt arbete? 

Valet av datainsamlingsmetod och analysmetod har styrts av avhandlingens syfte och 

forskningsfrågor.  

 

4.2. Kvalitativ metod  

Holme och Solvang (2005) samt Patel och Davidson (2003) anger att det finns flera olika 

metoder att välja mellan beträffande forskningens problemområde. När man väljer metod är 

det viktigt att utgå från den metod som bäst lämpar sig för forskningens problemformulering. 

En metod att välja är kvalitativ metod, som i sig också innefattar många olika tekniker. I 

huvudsak syftar kvalitativa metoder till att öka förståelsen för ett fenomen. Som forskare 

strävar man efter att skaffa en djupare och mer fullständig förståelse för det man undersöker. 

För att förstå menar Holme och Solvang (2005) att forskaren utgår från personers egna 

upplevelser och erfarenheter av det man undersöker. Den kvalitativa metoden fokuserar alltså 

på forskarens uppfattningar och tolkningar av den information man samlat in. Forskaren 

försöker återge en riktig och sann beskrivning av den undersökta personens situation och 

perspektiv av det område man undersöker. Eftersom syftet med vår studie är att undersöka 

svenskspråkiga skolors FLEX-verksamhet och FLEX-lärares arbete i Finland, där vi utgår 

från FLEX-lärares erfarenheter och upplevelser, har vi valt att använda en kvalitativ metod.  
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4.3. Intervju som datainsamlingsmetod  

Patel och Davidson (2019) redogör för att intervjuer är en teknik som innebär att samla 

information utifrån frågor. Syftet med en kvalitativ forskningsintervju är att urskilja och 

skapa mening av den intervjuades uppfattningar och erfarenheter av hens omvärld. Med 

andra ord strävar man efter att förstå världen ur den intervjuades synvinkel. Strävan är 

således inte att få fram en objektiv sanning. Enligt Denscombe (2016) är datakällan i 

intervjun människors svar på forskarens intervjufrågor. Intervjuer är en typ av 

självrapportering eftersom den intervjuade förmedlar sina åsikter, vad de gör och vad de tror 

kring forskarens intervjufrågor.  

 

Patel och Davidson (2019) understryker att när man använder frågor som 

datainsamlingsmetod måste forskaren beakta graden av standardisering och graden av 

strukturering. Trost (2010) beskriver att standardisering syftar på graden av hur lika frågorna 

och situationen är för alla de intervjuade. Strukturering hänvisar till hur detaljerade frågorna 

är. Patel och Davidson (2019) förklarar vidare att forskaren vid intervjuns strukturering tar 

ställning till graden av hur fritt den intervjuade kan tolka frågan beroende på sin egen 

inställning och erfarenhet. Kvalitativa intervjuer har oftast en låg grad av strukturering, med 

andra ord så att frågorna ger möjlighet för den intervjuade att svara med egna ord. I intervjun 

kan forskaren ibland välja hög grad av standardisering, d.v.s. ställa frågorna i en bestämd 

ordning och ibland låg grad av standardisering, d.v.s. forskaren väljer att ställa frågorna i den 

ordning som passar bäst under just den intervjun. I vår studie har vi haft låg grad av 

strukturering då vi använt oss av frågor med öppna svar samt hög grad av standardisering då 

vi ställt frågorna enligt den ordning som de tas upp i vår intervjuguide. 

 

Denscombe (2016) uppger att det finns olika sätt hur en intervju kan struktureras. En intervju 

kan vara strukturerad, semistrukturerad och ostrukturerad. I vår studie har semistrukturerade 

intervjuer använts. Eftersom vi hade ett så brett tema i vår studie ville vi att informanterna 

skulle kunna ge fria och djupgående svar. Vi ville ha möjlighet att ställa följdfrågor samtidigt 

som vi ville ha svar inom specifika områden. Denscombe (2016) framhåller att den 

semistrukturerade intervjun har frågor med öppna svar och betonar den intervjuade som 

berättar sina åsikter. Patel och Davidson (2019) redogör för att forskaren kan välja att 

formulera frågor i förväg eller planera några färdiga teman eller områden som man intervjuar 

kring. Kvale och Brinkmann (2014) anger att forskaren vanligtvis inför intervjun skriver en 
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intervjuguide, som är ett manus där man i mer eller mindre form strukturerar intervjun. I en 

semistrukturerad intervju har intervjuguiden en översikt av de ämnen som ska tas upp i 

intervjun och förslag på frågor. Inför intervjuerna i vår studie gjordes en intervjuguide (se 

bilaga 2) utifrån avhandlingens syfte och forskningsfrågor. Först utformade vi frågeområden 

indelat i bakgrundsinformation, FLEX-verksamheten i skolan, samarbete samt relationen med 

eleverna. Därefter formulerade vi relevanta öppna frågor för det specifika frågeområdet. Patel 

och Davidson (2019) lyfter fram att forskaren i intervjuer vanligtvis inleder med neutrala 

frågor i intervjuer, t.ex. genom att ställa relevanta bakgrundsfrågor. Avslutningsvis är det 

vanligt att ge plats för informanterna att ställa frågor eller tillägga sådant som informanten 

anser är viktigt, men som inte kom upp i samband med intervjufrågorna. Denscombe (2016) 

betonar att informanten under intervjun bör få utrymme att utveckla sina idéer och 

synpunkter. Därför är det viktigt att forskaren också kan vara flexibel genom att ställa 

följdfrågor som är anpassade efter informantens svar. Patel och Davidson (2019) understryker 

att forskaren behöver kunna interagera med informanten på ett bra sätt, t.ex. genom att vara 

lyhörd, visa intresse, tänka på kroppsspråket och att ställa frågor vid rätt tillfällen. 

 

Denscombe (2016) redogör för att det finns nackdelar med intervjuer. Dels är de tidskrävande 

och dels är det svårt att hålla samma struktur när intervjun påverkas av kontexten och 

personen man intervjuar. Intervjuer baseras också på det som sägs och inte det personen gör. 

Det finns även fördelar med intervjuer, som att de ger djupgående och detaljerade data. Det 

finns plats för flexibilitet i intervjun, informanterna kan utveckla och förklara sina åsikter och 

tankar. Patel och Davidson (2019) lyfter fram att intervjun möjliggör också följdfrågor. 

Därutöver kan den som intervjuar förklara frågan för informanten om hen inte förstår.  

 

4.3.1. Informanter och urval 

Denscombe (2018) förklarar att urval i en studie innebär att forskaren strategiskt väljer att 

fokusera på en del av undersökningspopulationen istället för hela. Vidare beskriver 

Denscombe (2018) att explorativa urval associeras ofta med kvalitativa data och används 

vanligtvis i småskaliga studier. Med explorativt urval avses att få omfattande och heltäckande 

kunskap kring ett problemområde. Med ett explorativt urval är det möjligt att undersöka 

outforskade teman samt hitta nya teorier. När explorativt urval används är det inte viktigt att 

få ett representativt stickprov av populationen, i stället ligger fokus på att få med sällsynta, 

exceptionella eller intressanta exempel som kan åskådliggöra det man undersöker. Enligt 
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Trost (2010) är det viktigare vid kvalitativa studier att få varierande informanter än att få ett 

antal liknande informanter. Urvalet bör således vara heterogent inom givna ramar. Vidare 

betonar Trost (2010) att det är bättre att ha relativt få intervjuer vid kvalitativa studier, 

eftersom materialet kan bli svårhanterligt om det är för många intervjuer. Det är även mycket 

viktigare att ha några välgjorda intervjuer än att ha många intervjuer som är mindre 

välgjorda. Valet av informanter och urvalskriterier bör även basera sig på studiens syfte och 

forskningsfrågor. I vår studie har vi använt explorativt urval eftersom vi ville få många olika 

uppfattningar av FLEX-verksamheten. Med andra ord ville vi med vår studie sträva efter att 

få en allsidig uppfattning av vårt problemområde. 

 

Till denna undersökning ställdes kriterier vid sökandet och valet av informanter. För att delta 

i studien behövde informanten vara en verksam lärare i en svenskspråkig FLEX-klass. Vi 

strävade efter att hitta informanter som arbetar i skolor som erbjuder FLEX-undervisning i 

Egentliga Finland, Nyland och Österbotten för att få en så bred uppfattning kring 

avhandlingens syfte som möjligt. Vi skickade ut en epost-förfrågan om deltagande i 

undersökningen till totalt tio skolor, varav åtta FLEX-lärare svarade. I undersökningen 

intervjuades totalt åtta FLEX-lärare från skolor i Egentliga Finland, Nyland och Österbotten. 

Fem informanter var behöriga speciallärare, två informanter var utbildade ämneslärare och en 

informant hade annan lärarbehörighet. I studien deltog både kvinnor och män. I resultatet har 

vi fingerat informanternas namn. I tabell 1 presenteras de fingerande namnen, informanternas 

utbildning och ungefärliga antalet läsår som de arbetat som FLEX-lärare.  

 

Tabell 1 

 

Sammanfattning av studiens informanter 

Informanter Utbildning Antalet läsår som FLEX-lärare 

Sune Ämneslärare 1–2 läsår 

Dennis Ämneslärare 1–2 läsår 

Tim Speciallärare 1–2 läsår 

Linda  Speciallärare 1–2 läsår 

Tomas Speciallärare 1–2 läsår 

Benjamin Speciallärare 7–10 läsår 

Vera Speciallärare 7–10 läsår 

Linus Annan lärarbehörighet 3–5 läsår 
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4.4. Genomförande 

Undersökningsprocessen började med att vi tog reda på vilka skolor i Svenskfinland som 

erbjuder FLEX-undervisning. Detta gjordes genom internetsökningar på orter och namn på 

skolor. Från skolornas egen webbsida fick vi kontaktuppgifter till skolans FLEX-lärare och 

rektorn på skolan. Vi skickade e-post till skolans aktuella FLEX-lärare och frågade ifall det 

fanns intresse för att delta i studien genom att ställa upp på en intervju. Denna e-postförfrågan 

(se bilaga 1) skickade vi också till skolans rektor för att hen skulle ha vetskap om 

undersökningen och intervjun. Flera svar kom snabbt och vi kom överens med informanten 

om en tid för intervju.   

 

Intervjuerna utfördes via internet på Zoom och Teams. På så sätt kunde vi nå ut till flera 

informanter geografiskt. Enligt Denscombe (2016) är internetbaserade intervjuer ett bra 

alternativ eftersom det möjliggör för forskaren att intervjua människor på olika platser i 

världen och det går att genomföra i realtid med visuell kontakt. Forskaren behöver inte heller 

bekymra sig över tidsåtgång eller kostnader. Det är viktigt att intervjuer som genomförs via 

nätet är privat och behandlas konfidentiellt för att undvika att materialet sprids till andra 

användare. Uppkopplad teknikanvändning vid intervjuer är väldigt beroende av att tillåta 

privata utbyten mellan intervjuare och informant. Informanterna i denna studie fick via e-post 

en kod och en länk till Zoom eller Teams där intervjun skulle äga rum. Ytterligare för att få 

åtkomst till Zoom-rummet eller Teams-rummet krävdes det att man manuellt blev godkänd 

av ägaren till rummet. 

 

Innan den första intervjun testade vi tekniken och våra intervjufrågor genom en pilotstudie. 

Patel och Davidson (2019) uppger att en pilotstudie utförs på någon som är relevant eller 

motsvarar den egentliga undersökningsgruppen. Vi intervjuade en FLEX-lärare som nyligen 

slutat som verksam FLEX-lärare. Intervjupersonen motsvarar vår studies undersökningsgrupp 

eftersom hen har erfarenhet av att arbeta i en FLEX-klass. Denscombe (2016) poängterar att 

man genom en pilotstudie får möjlighet att se om det finns något som kan förbättras med 

intervjun innan man utför den. På så sätt undviker man misstag i de egentliga intervjuerna 

som i sin tur kan orsaka problem för forskningen. Efter pilotstudien lade vi till någon enstaka 

fråga och formulerade om några frågor för förtydligandes skull.  
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I vår intervjuguide hade vi utformat fyra temaområden med tillhörande frågor. För att kunna 

täcka så mycket av området som möjligt valde vi att fokusera på FLEX-verksamheten, 

FLEX-lärarens arbete, samarbete och lärar-elevrelationen. Vi valde att formulera dessa fyra 

temaområden för att få en enhetlig bild av vårt forskningsområde. Vi utgick även från vår 

litteraturgenomgång av tidigare forskning kring temat när vi avgränsade temaområdena. För 

att det inte skulle bli några oklarheter under intervjun angående vem som skulle ställa 

intervjufrågorna, beslutade vi innan varje intervju om vem som ansvarade över att ställa 

frågor över vilket temaområde. Uppdelningen syns i intervjuguiden med grön och blå text på 

respektive temaområden. I början av varje intervju frågade vi informanterna om vi hade deras 

lov att spela in intervjun. Under intervjuns gång höll vi oss till intervjuguiden och använde 

följdfrågor vid behov. Samtidigt skrev vi korta anteckningar av informantens svar. I slutet av 

varje intervju frågade vi tilläggsfrågor och gav rum för informanten att tillägga något eller 

fråga något om vår undersökning.  

 

Efter intervjuerna transkriberade vi samtliga intervjuer ordagrant. Enligt Kvale och 

Brinkmann (2014) innebär transkribering att ett material arbetas om till en annan form. I 

denna avhandling arbetades materialet om från muntlig till skriftlig form. Denscombe (2016) 

lyfter fram att transkriberingar underlättar arbetet kring detaljerade sökningar och att jämföra 

data. Enligt Kvale och Brinkmann (2014) kan transkriberingen utföras på olika sätt. Beroende 

på analysen som används i avhandlingen ser intervjuskriften olika ut. Vi valde att transkribera 

alla intervjuer ordagrant eftersom vi ansåg att det kunde vara nödvändigt vid analysen av 

intervjuskrifter. Det är forskaren själv som väljer hur utförlig analys av materialet som ska 

göras. I följande avsnitt presenteras hur vi har gått tillväga med analys av materialet i vår 

studie.   

 

4.5. Kvalitativ innehållsanalys 

I vår undersökning analyserades materialet utifrån kvalitativ innehållsanalys. Denscombe 

(2016) redogör för att en kvalitativ innehållsanalys i princip går att göra på alla typer av text. 

Överlag har innehållsanalysen ett logiskt och tämligen okomplicerat tillvägagångssätt. I vår 

analysprocess har vi följt den innehållsanalys som Denscombe (2016) beskriver. Denna 

beskrivning av innehållsanalys innefattar sex steg: 

1) Urval av passande textavsnitt 

2) Omformning av texten till mindre delar 
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3) Skapa relevanta kategorier för dataanalysen 

4) Koda delarna i överensstämmelse med kategorierna 

5) Räkna antalet gånger som delarna förekommer 

6) Analysera texten enligt delarnas frekvens och förhållande till andra delar som 

påträffas i texten 

 

I vårt analysarbete sammanställde vi svar från olika intervjufrågor som hade samma innebörd 

och bildade en kategori. Vi har tillsammans analyserat vårt material och utifrån våra skilda 

bedömningar av intervjuskrifterna fått en enhetlig tolkning. Vi var intresserade av att förstå 

FLEX-lärares uppfattning och syn på FLEX-verksamheten och det egna arbetet. I och med 

detta har vi i vår analys tagit fasta på specifika meningar i intervjuutskrifterna och urskilt 

olika svar i intervjufrågorna i syfte för att få en bred förståelse kring vårt problemområde. I 

enlighet med innehållsanalysens sex steg började vi med att välja ut lämpliga textavsnitt, 

därefter förkortade vi textavsnitten. Efter steg ett och två i beskrivningen av 

innehållsanalysen kodade vi delarna i enlighet med steg tre och fyra. Slutligen i 

överrensstämmelse med steg fem och sex räknade vi förekomsten av antalet delar och 

räknade frekvensen och analyserade dem i förhållande till andra delar. 

 

I Denscombes (2016) beskrivning av kvalitativ innehållsanalys är kodning ett av de centrala 

stegen då man analyserar materialet. I vårt analysarbete kodade vi utvalda delar i utifrån vår 

intervjuguides frågeområden. Kvale och Brinkmann (2014) menar att kodning av intervjuer 

är den vanligaste formen av dataanalys. När man som forskare kodar läser man igenom 

intervjuutskrifterna och kodar eller kategoriserar relevanta textavsnitt. Ofta leder kodningen 

till kategorisering, eftersom innebörden i långa intervjuuttalanden ofta förkortas till ett fåtal 

enkla kategorier. Dessa kategorier ger en översikt av intervjuerna och underlättar för 

forskaren att jämföra och skapa sig uppfattningar kring innehållet. Vi började vårt 

analysarbete genom att utifrån de skriftliga intervjuuttalandena sammanställa alla 

informanternas svar under varandra efter varje intervjufråga i vår intervjuguide. Därefter i 

ytterligare ett dokument sammanfattade vi med franska streck samtliga svaren av 

informanterna under varje intervjufråga. Efter att ha sammanställt och förkortat 

intervjusvaren i intervjuguiden började vi se på svaren i relation till våra forskningsfrågor. I 

enlighet med forskningsfrågorna utarbetade vi egna kategorier för respektive forskningsfråga. 

Kategorierna formulerades utifrån informanternas intervjusvar. Under varje kategori urskilde 

vi och listade nyckelord av intervjusvaren. Därefter sammanställde vi hur många informanter 
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som tagit upp samma eller liknande nyckelord. Resultatet av kategorierna med tillhörande 

nyckelord presenteras i nästa kapitel. Kvale och Brinkmann (2014) redogör för att 

kategorierna av intervjuutskrifterna kan förkortas och struktureras till tabeller och figurer. I 

vår resultatredovisning har vi använt oss av figurer för att visualisera och tydliggöra 

kategorierna. Denscombe (2016) betonar att urvalskriterierna av textavsnitten bör ha en tydlig 

formulering. Därtill måste man ha en klar uppfattning av vilka nyckelord man söker efter och 

vilka kategorier och frågor som är av intresse i texten i förhållande till år studies 

forskningsfrågor. 

 

4.6. Trovärdighet, tillförlitlighet och etiska frågor 

Patel och Davidson (2003) framhåller att trovärdighet handlar om att man undersöker det 

man ska undersöka, med andra ord undersökningens validitet. Tillförlitlighet hänvisar till 

forskningens reliabilitet och konsistens, d.v.s. resultaten visar detsamma ifall man upprepar 

undersökningen. I en kvalitativ studie går tillförlitlighet och trovärdighet in i varandra och är 

svåra att skilja på. Trovärdigheten är inte enbart kopplat till datainsamlingen i den kvalitativa 

studien, utan till hela forskningsprocessen. Tillförlitligheten bör också betraktas från 

forskarens tolkningar och observationsförmåga från intervjutillfället. Kvale och Brinkmann 

(2014) understryker att forskarens färdigheter och ämneskunskaper således påverkar 

kvaliteten på datainsamlingen. Patel och Davidson (2003) beskriver att en god kvalitativ 

analys har en god inre logik där olika delar kan anknytas till en helhet.  

 

I vår undersökning utgörs trovärdigheten av hur bra intervjusvaren svarade på 

forskningsfrågan och tillförlitligheten utgörs av våra observationer. Trovärdighet och 

tillförlitlighet i denna avhandling stärks bl.a. av att vi har varit två som utfört studien och 

varit varandras medbedömare. Med andra ord är resultaten utformade av två personers 

analyser och observationer av studiens intervjuer och svar. Patel och Davidson (2019) lyfter 

fram att man i en intervjubaserad studie kan använda sig av citat för att balansera upp 

forskarens egen text. Detta stärker studiens trovärdighet då läsaren själv får möjlighet att 

bedöma tolkningens trovärdighet. I denna avhandling har vi i resultatredovisningen 

systematiskt lagt in relevanta citat för att stärka informanternas svar. 

 

Det finns fyra olika forskningsetiska principer som bör följas när en undersökning 

genomförs. Den första principen handlar om att forskaren ska skydda deltagarnas intressen. 
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Med detta menas att ingen får ta skada på något sätt av att delta i forskningsprojekt. Den 

andra principen innebär att deltagandet i undersökningen ska vara baserat på samtycke och 

deltagarna ska själva få välja om de deltar eller inte. Den tredje principen handlar om att 

forskaren ska vara öppen och ärlig gentemot deltagarna gällande undersökningens syfte och 

vad som förväntas av deltagarna. Den fjärde principen betonar att den nationella 

lagstiftningen bör följas när undersökningen genomförs. Ett exempel på detta är att forskaren 

bör följa dataskyddslagen och förvara data på ett säkert sätt. Trost (2010) uppger att man vid 

den första kontakten ska berätta för informanten att det som sägs under intervjun är 

konfidentiellt. Vi fick ett skriftligt och muntligt samtycke av informanterna att ställa upp på 

en intervju. Därtill frågade vi ännu innan vi började intervjun ifall de godkände att vi spelade 

in intervjun. När vi skickade ut e-postförfrågan till informanterna betonade vi både att 

materialet kommer att behandlas konfidentiellt och att informanterna förblir helt anonyma för 

avhandlingens läsare. Enligt Trost (2010) innebär anonymitet att man inte vet namnet eller på 

några andra sätt kan identifiera den intervjuade. För att säkerställa anonymiteten i vår studie 

har vi i resultatanalysen fingerat alla informanternas namn mot slumpmässigt valda namn. Vi 

valde att dessutom inte skriva ut exakta läsår som informanterna varit verksamma FLEX-

lärare. Därutöver har citaten också skrivits med standardsvenska för att säkerställa att läsaren 

inte ska kunna identifiera någon utifrån dialekter. Vi har även helt uteslutit att uppge från 

vilken region svaren kommer från. Inspelningarna och transkriberingarna har förvarats på 

våra låsta datorer och kommer att raderas då avhandlingen är klar. 
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5 Resultat 

I kapitlet presenteras undersökningens resultat. Resultatredovisningen är indelad enligt 

avhandlingens forskningsfrågor. Inledningsvis beskrivs resultatet för den första 

forskningsfrågan med avseende på FLEX-lärares beskrivning av verksamheten. Därefter 

redogörs för svaren på andra forskningsfrågan som behandlar FLEX-lärares beskrivning av 

sitt arbete.  

 

5.1. FLEX-lärares beskrivning av FLEX-verksamheten i 

skolan 

Syftet med forskningsfråga 1 var att undersöka FLEX-lärares beskrivning av FLEX-

verksamheten i skolan. Under innehållsanalysen framträdde tre huvudkategorier: ”FLEX-

verksamheten är till för elever med problematisk skolgång”, ”FLEX-verksamheten är 

anpassad enligt elevens behov” och ”FLEX-verksamheten syftar till att handleda eleven inför 

framtiden”. Dessa huvudkategorier illustreras i Figur 1. Kategorierna presenteras sedan var 

för sig med tillhörande underkategorier och utförliga beskrivningar. Underkategorierna 

redovisas i majoritetsordning där den mest frekventa kategorin presenteras först och den 

minst frekventa presenteras sist.  

 

Figur 1 

 

FLEX-lärarnas beskrivning av FLEX-verksamheten i skolan 
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5.1.1. FLEX-verksamheten är till för elever med problematisk 

skolgång  

Utifrån FLEX-lärarnas beskrivningar av verksamheten framkom en huvudkategori som vi 

benämnde “FLEX-verksamheten är till för elever med problematisk skolgång”. Denna 

huvudkategori fick två underkategorier varav den första är “Negativa upplevelser av 

undervisningen och lärar-elevrelationen" och den andra är “Psykiska och sociala problem”. I 

det följande beskrivs kategorierna.   

 

Negativa upplevelser av undervisningen och lärar-elevrelationen 

Till denna kategori hörde utsagor som handlade om vad som varit grunden till att elever i 

FLEX-verksamheten haft en negativ upplevelse av sin skolgång.  

 

Alla informanter nämnde att FLEX-elever vanligtvis tidigare presterat dåligt i skolan och har 

låga vitsord. Sune och Vera berättade följande: “Vår JOPO-klass har varit för de som bland 

annat just presterar ganska lågt” och “Det är nu kanske främst då de här där vitsorden rasar 

och motivationen.” Linda tillade: “Eleverna i FLEX bär med sig ett jättestort bagage med 

misslyckanden från tidigare år … Alla kämpar på något plan med sina vitsord.” Detta har lett 

till att många elever känt sig misslyckade i skolan, vilket påverkat elevens motivation för 

skolarbetet. Samtliga informanter tog upp att många FLEX-elever upplever låg motivation för 

att komma till skolan, orka delta i undervisningen och göra sina uppgifter. Linda berättade: 

“Den största gruppen är elever som har motivationssvårigheter på något sätt att det inte har 

fungerat, och en del behöver ju bara en helt ny start för att något har strulat till sig.”   

 

Upplevelse av stark skoltrötthet nämndes också bland majoriteten av informanterna. 

Skoltröttheten syns i form av skolfrånvaro, bristande deltagande och bristande engagemang i 

skolgången. FLEX-verksamheten kan för eleverna kännas som en paus från den allmänna 

undervisningen. Linus beskrev eleverna som “Egentligen de som är väldigt trötta på skolan, 

som allmänt inte längre orkar med hugget i skolan. De söker till den här gruppen för att de är 

trötta på den här normala undervisningen.” Alla informanter lyfte fram att den allmänna 

undervisningen inte passar ihop med FLEX-elevens behov. Undervisningssätten fungerar inte 

för eleven, klassen är för stor för elevens inlärning och välmående samt det skapar stress hos 

eleven när det är olika lärare i så gott som alla ämnen. Tim förklarade: “Det är inte direkt 

elever med inlärningssvårigheter men elever som har väldigt svårt att få ut det som de skulle 
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kunna få ut inom den vanliga undervisningen.” Därtill får eleven inte tillräcklig individuell 

handledning.  

 

En informant berättade att elever i FLEX-utbildningen sagt att de inte känt sig hörda och 

sedda av vuxna under tidigare skolgång, vilket lett till att eleverna mist förtroendet för vuxna. 

Informanten förklarade vidare att en del elever har ett behov att få berätta saker som kan 

handla om vad som helst. Detta har ämneslärarna i den allmänna undervisningen inte tid för, 

men i FLEX-verksamheten ska det finnas tid och rum för diskussion om allt som händer i 

elevens liv. Dennis berättade följande om eleverna i en FLEX-klass:  

 

Elever som mist förtroendet för vuxna i skolan är en sak som kan komma fram i FLEX. De 

orkar inte med det här att man inte blivit sedd och inte blivit hörd i sina saker och inte får 

komma fram på sitt eget sätt. 

 

Psykiska och sociala problem 

Alla informanter ansåg att en stor del av eleverna i FLEX-verksamheten har svårt att fungera 

i den allmänna gruppen på grund av t.ex. sociala svårigheter och koncentrationssvårigheter. 

Informanterna lyfte fram bl.a. utåtagerande och aggressivt beteende samt bristande 

självreglering. Tomas beskrev: “Elever som har liksom lite så här attitydproblem och inte vill 

ta skit från någon annan, som helt enkelt inte kan hållas i ett vanligt klassrum utan att bli så 

triggad att det händer något.” Dessa beteenden är konsekvenser av att eleverna inte kan 

uttrycka sig eller bli sedda och hörda i den allmänna klassen. Detta kan däremot åtgärdas i en 

FLEX-klass. Linus förklarade situationen som att:  

 

Då de inte blir sedda och hörda tar det sig uttryck i att de pratar bort eller stör allmänt de andra 

under lektionerna, så sen när de har kommit hit och kommer bort från den andra klassen 

fungerar det hur bra som helst när de får berätta sina saker här. 

 

Flera informanter redogjorde för att en del elever har olika former av psykisk ohälsa såsom 

depression, självskadebeteende, ätstörningar, ångest och social fobi. Informanterna förklarade 

att de försöker stöda eleven enligt bästa förmåga och se till att hen får den hjälp som behövs. 

Informanterna strävar efter att ha en öppen dialog med både den enskilde eleven och hela 

klassen kring tankar om psykisk ohälsa. Vera och Linda beskrev följande om psykisk ohälsa 

bland elever:  
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Ändå mest vanligt är det elever som inte är motiverade, har socialt ångest och liksom ja förstås 

elever som mår dåligt. Elever som varit så här självmordsbenägna, som sen fått vård och stöd 

och jag har försökt stöda så mycket jag kan. (Vera)  

Det finns ätstörningar i klassen, till exempel hetsätning … En annan kategori är till exempel att 

många i samma grupp mår dåligt, så kan den växa lite den där känslan, men det är också en bra 

sak att kunna dela med sig och man kan som lärare också styra diskussionen om det råkar 

komma upp på en lektion. (Linda) 

 

Ungefär hälften av informanterna uppgav att det finns elever som har något som händer i 

livet som tynger deras välmående, t.ex. sjukdom och familjeproblem, som i sin tur leder till 

problem i elevens skolgång. Vera berättade: “Det kan vara något som händer i livet att du inte 

orkar. Elever som mår dåligt på grund av hemförhållanden, kompisförhållandet, något kring 

välmående som gör att man inte heller orkar gå i skolan.” En annan informant nämnde att det 

även kan vara fall där en elev som varit sjuk och därmed varit länge borta från skolan. Eleven 

behöver därför i en FLEX-klass få ta igen sitt skolarbete i egen takt. Tomas lyfter fram: 

“Elever som inte har svårt i skolan överlag, men som t.ex. varit sjuk och missat mycket från 

skolan, som behöver få ta saker och ting i lugn och ro i egen takt, utan att bli uppstressad” 

 

5.1.2. FLEX-verksamheten är anpassad enligt elevens behov 

Huvudkategorin “FLEX är anpassad enligt elevens behov” utformades av FLEX-lärarnas 

beskrivning av FLEX-verksamheten. Huvudkategorin delades vidare in i fyra 

underkategorier, som illustreras i Figur 2.  

 

Figur 2 

 

FLEX-lärarnas beskrivning av vad FLEX-verksamheten utgår ifrån 
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Anpassat ämnesinnehåll och betoning på praktiskt arbete 

Alla informanter betonade praktiskt arbete i FLEX-undervisningen, eftersom många elever i 

FLEX-verksamheten gärna arbetar praktiskt och är i behov av praktiska undervisningssätt 

kring läroämnena. Benjamin berättade: “Det finns många elever med dålig motivation men 

som är praktiskt lagda. Det finns ett intresse att jobba.” Informanterna uppgav att det i FLEX-

verksamheten ingår att eleverna går ut på arbetsfältet i form av praktiker, även kallad prao. 

Dennis nämnde: “En poäng med FLEX är att den är mer arbetslivsorienterad. Våra elever har 

möjlighet till flera veckor prao.” Upplägget för praktiken kunde variera lite beroende på 

skola, men överlag hade skolorna minst två till tre veckors praktiker per år med möjlighet för 

fler praktiker ifall det fanns behov och intresse för det. En informant redogjorde för att 

praktiken är en viktig del av verksamheten när också andra i samhället och arbetslivet genom 

praktiken får se att FLEX-eleverna är bra människor och arbetare. Informanten betonade 

också att det är viktigt att eleven är i en miljö där hen trivs och får visa sina styrkor, eftersom 

det kunde förebygga en eventuell marginalisering. Benjamin förklarade praktikens funktion 

som att:  

Då vi får ut dem på ett praktikställe där de får visa sina styrkor, inom ett företag med någon 

handledare, någon chef, olika arbetskarlar som får se att eleven är ju en bra arbetsman och 

riktigt trevlig då de får visa sina starka sidor. Så via det så kan man ofta svänga en 

marginalisering, som kanske skulle hända om man alltid skulle måsta visa den personligheten 

man har i skolan eller på ett ställe som man inte tycker om att vara på.  

 

Samtliga informanter redogjorde för att de anpassar ämnesinnehållet och uppgifter enligt 

elevernas intresse och vardag. Därtill erbjuds eleverna olika möjligheter att kunna visa sin 

kunskap. Tomas berättade: “Det är inte så där att man måste ha prov, då det finns många sätt 

att bevisa sin kunskap på.” Informanterna lyfte fram att de tar fasta på och arbetar kring 

sådant som är aktuellt i elevernas vardag för stunden och sådant som eleven kommer ha nytta 

av i framtiden utifrån deras intressen. Informanterna berättade att de anpassar undervisningen 

och uppgifterna enligt de färdigheter som eleven behöver för vilken typ av andra stadiet 

eleven vill söka till efter grundskolan. Linda redogjorde för att: “När våren kommer emot så 

de som har tänkt yrkes får just mer praktiska uppgifter, de behöver inte skriva de där långa 

essäerna varje gång, medan gymnasietyperna får analysera material och skriva mycket mera.” 

Hälften av informanterna uppgav att de i läroämnen fokuserar på det centrala innehållet, 

d.v.s. de går inte in på detaljer. De förklarade att det dels beror på att de helt enkelt inte 

hinner gå igenom allt inom ämnet i och med praktikerna och fokus på praktiska arbetssätt, 
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och dels för att den gruppen de har inte kommer ha nytta av det detaljerade innehållet. 

Benjamin beskrev detta: “Jag fokuserar bara på kärnfrågorna som man tar upp när jag lägger 

upp undervisningen, för vi har inte möjligheten att gå igenom lika brett material under samma 

tid när det kommer praktiker emot och allt möjligt.” Tim, Vera och Sune förklarade enligt 

följande hur och varför de anpassar ämnesinnehållet: 

 

Jag försöker att utgå ifrån deras egna intressen. Framför allt hela tiden med tanke på framtiden 

och försöker göra det samhällsorienterat. Jag försöker anknyta till deras framtid om vad som 

kommer hända här näst, nu pratar vi till exempel om sommarjobb då är det är aktuellt, så idag 

har vi gjort en CV. (Tim) 

När GEA-valen kommer så där ser jag sen att för de som väljer gymnasiet så blir våren sen 

mera att vi satsar extra på sådant här som de behöver i gymnasiet, till exempel mera djupgående 

saker i matematik och det här med att skriva och läsa sätter jag nog de eleverna att jobba med 

mera. (Vera)  

Ibland lämnar jag bort saker, eller när man har blivit bekant med gruppen och vet hur de 

fungerar så tänker jag att det där går jag inte ens in på. De behöver till exempel inte lära sig 

precis varje del i cellens uppbyggnad. Om de förstår hur cellerna och nervsystemet fungerar 

gemensamt så kanske det räcker. (Sune) 

 

En och samma lärare 

Majoriteten av informanterna lyfte fram att en och samma lärare möjliggör att man kan 

anpassa undervisningen och skolgången enligt elevens individuella behov. Många elever 

behöver en trygg lärare för att de ska orka med arbetet i skolan. Linda beskrev: “Det att det är 

en lärare i regel som sköter allt, att man behöver inte mera ha kontakt med 13 lärare, utan 

man har det där egna trygga utrymmet.” När FLEX-läraren har samma elever i så gott som 

alla ämnen under en skoldag och kan lära känna eleverna på ett personligare plan, finns det 

också möjlighet att anpassa undervisningen enligt elevernas intresse och ork för den stunden. 

Tim förklarade: “Jag ser ju eleverna hela tiden och det är ju oftast en fördel.” Ifall klassen är 

väldigt rastlös kan FLEX-läraren kasta om schemat att ha mer praktiskt arbete då och lämna 

det teoretiska arbetet till senare tillfälle. Sune berättade följande:  

 

Om man märker någon dag att den här lektionen blir inte till något, ingen orkar lyssna, så om 

man har något lite mera spännande, roligt, kreativt, praktiskt inplanerat till senare i veckan så 

kan man kasta om det till tidigare. Medan man lämnar det där mera teori-tunga till någon 

morgon när eleverna har mera energi. 
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FLEX-gruppen 

Några informanter berättade att det under antagningsprocessens gång tas i beaktande vilka 

elever som skulle kunna utgöra en fungerande grupp i FLEX-verksamheten. Detta görs för att 

alla FLEX-elever ska få de bästa förutsättningarna för att klara av skolgången. Närmare sagt 

granskas det kring elevens motivation kring studierna och viljan att komma in på FLEX-

utbildningen. Därtill beaktar man vilka behov av stöd som finns samt vem som kan få något 

utav FLEX-gruppen. Till detta berättade Benjamin: “Vi i elevvårdsteamet pejlar läget och 

funderar vilka elever passar tillsammans i den här gruppen. Vi ser på motivationen, vilket 

stödbehov som finns och vem som skulle ha nytta av gruppen.” 

 

5.1.3. FLEX-verksamheten syftar till att handleda eleven inför 

framtiden 

Utifrån informanternas svar utformades huvudkategorin vad syftet med FLEX-verksamheten 

är, vilket är att handleda eleven inför framtiden. Från huvudkategorin utarbetades fyra 

underkategorier, som illustreras i Figur 3. 

 

Figur 3 

 

FLEX-lärarnas beskrivning av syftet med FLEX-verksamheten 

 

 

Väcka elevens motivation och intresse för skolgången 

Samtliga informanter redogjorde för att en väsentlig del av FLEX-verksamheten är att väcka 

elevens motivation och intresse för skolgången, eftersom majoriteten av FLEX-elever har låg 

motivation och upplever skoltrötthet. Benjamin berättade: “Jag hjälper dem med att jobba 
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med motivationen.” I FLEX-undervisningen behövs helt andra metoder för att motivera 

eleverna jämfört med den allmänna undervisningen. Linda berättade: “Vi behöver motivera 

med helt andra saker så att skolgången ska på något sätt kännas motiverande och 

inspirerande.” En informant förklarade att elever först kan behöva hjälp med att förbättra sin 

självbild och självkänsla för att kunna lösa motivationsproblemen. Dennis förklarade detta 

enligt följande: 

 

Jag tror att motivation hänger väldigt mycket med deras självbild och självkänsla att vissa så har 

spärrar att “jag ids inte göra något eller ens försöka göra det här provet, för jag kan ändå inte 

eller jag har alltid varit dålig.” Man har liksom negativa tankar. Jag tror att motivationen kan 

födas när man kan bevisa det motsatta, att jag kan nog bara jag försöker.  

 

Säkerställa elevens avgångsbetyg och studiefärdigheter inför andra stadiet 

Majoriteten av informanterna ansåg att målet med FLEX-verksamheten är bl.a. att säkerställa 

elevens avgångsbetyg. Linda lyfte fram: “Det att nästan allas mål är på något sätt att höja sina 

vitsord för målet med FLEX-klassen är ju att få ett avgångsbetyg. Om man riskerar på något 

sätt att inte få ett avgångsbetyg så är FLEXEN till stor hjälp.” För att säkra avgångsbetyget 

behöver vitsorden höjas och för det behöver eleven hjälp med sin studieteknik och att 

genomföra skolarbeten. Ungefär hälften av informanterna nämnde att FLEX-verksamheten 

syftar till att ge verktyg till eleven för att klara av studierna även på andra stadiet. 

Informanterna lyfte fram sätt som att öva på självstudier, inlämningsuppgifter, självkontroll 

och överlag ta självständigt ta ansvar över sina studier. Arbetssätten och uppgifterna varierar 

för eleverna beroende på om de efter nian vill söka till gymnasiet eller yrkesskolan. Vera 

berättade: “På våren när eleverna börjar veta om de väljer yrkesskola eller gymnasiet så 

försöker jag differentiera så att de som har tänkt yrkesskola får också göra mer praktiska 

uppgifter, medan gymnasietyperna ska nog börja analysera material och skriva mera.” och 

Linda tillade: “Det är jätteviktigt att eleverna får verktygen inför andra stadiet.” 

 

Elevens livskompetens  

Ett fåtal informanter betonade vikten av livskompetens för framtiden, t.ex. lära sig om 

självreflektion, hitta sina intressen samt styrkor och svagheter. Därutöver lära sig om 

arbetslivet och få verktyg att ta ansvar för att klara sig senare i livet. Informanterna strävade 

efter att så mycket som möjligt få fram allt detta i FLEX-undervisningen utöver de vanliga 

ämnena. Benjamin och Dennis berättade följande: “Vi funderar mycket på framtiden, vi 
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jobbar med motivationen. Det handlar mycket om praktik och att försöka få ut eleverna i 

arbetslivet och försöka hitta deras styrkor.” och “Jag tänker det här året som ett 

självutvecklande år för eleverna, att allt de kan ha nytta av i framtiden så ska komma fram 

nu.”  

 

5.2. FLEX-lärares beskrivning av sitt arbete 

Syftet med forskningsfråga 2 var att undersöka FLEX-lärares beskrivning av sitt arbete i 

FLEX-verksamheten. Totalt fyra huvudkategorier togs fram under innehållsanalysen, dessa 

illustreras nedan i Figur 4. Till huvudkategorierna bildades även underkategorierna som är 

presenterade i majoritetsordning, där den mest frekventa kommer först och den minst 

frekventa kommer sist.  

 

Figur 4 

 

FLEX-lärares beskrivning av sitt arbete 

 

 

5.2.1. Arbetet innebär socialt och psykiskt elevstöd 

Från FLEX-lärarnas utsagor kring sitt arbete kunde vi konstatera en huvudkategori som var 

att arbetet innebär socialt och psykiskt elevstöd. Utifrån huvudkategorin framkom två 

underkategorier, som illustreras i Figur 5.  
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Figur 5 

 

Arbetet innebär socialt och psykiskt elevstöd 

 

Positiv relation mellan lärare och elev 

När informanterna beskrev sin relation till eleverna nämnde nästan alla vikten av att ha en 

öppen och ärlig dialog med eleverna. Det är viktigt att från början understryka att FLEX-

läraren är där för eleven och vill hjälpa samt förklara och synliggöra att ett respektfullt 

bemötande får ett lika bemötande tillbaka. Informanterna underströk att de som lärare ska 

vara öppna och ärliga med eleverna, t.ex. genom att förklara syftet med uppgifter och hur de 

arbetar är för elevens bästa och hens framtid. På samma sätt behöver eleverna vara uppriktiga 

mot läraren, t.ex. säga till om eleven inte förstår meningen med undervisningsinnehållet eller 

om eleven helt enkelt har en dålig dag på grund av något. I och med detta betonade några 

informanter att ett genuint intresse för unga är av största vikt. Två informanter redogjorde för 

att de genomsyrar undervisningen med positiv psykologi. Eleverna behöver få lyfta fram sina 

styrkor och känna att de lyckas med något. Sune berättade kring detta: “Vi jobbar på ett 

sådant sätt att man ska hitta något man tycker om, hitta sina egna styrkor, positiv psykologi 

raka vägen igenom, uppmuntrande, motiverande." Dennis, Sune och Benjamin beskrev deras 

relation till eleverna enligt följande: 

 

Jag understryker att jag inte är en vuxen som är här för att ha dem och göra en massa saker och 

tvinga dem utan jag är här för att egentligen stöda dem och nå sina mål och lyckas med det de 

vill. (Dennis) 

Vi brukar säga till eleverna att behandlar ni oss med respekt så behandlar vi er med respekt, vi 

kommer inte be er göra något totalt onödigt utan tycker ni att vi håller på med något som känns 

fånigt och onödigt så fråga. Vi vill jobba målmedvetet. Det är väldigt så här att vi har lagt alla 

korten på bordet, man försöker tala till dem som om de vore vuxna i princip. (Sune) 
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Det måste vara en sådan där familjär känsla, viktigast här är att vi är ärliga med varandra, att 

man säger som det är, man ljuger inte, så att vi vet var vi har varandra. Har någon en dålig dag 

så ska de berätta det vad det är frågan om. Ärlighet och öppenhet. (Benjamin)  

 

Majoriteten av informanterna betonade att de strävar efter att ha ett lugnt bemötande till 

eleverna oavsett situation. Dennis förklarade: “En grundprincip som jag har är att jag aldrig 

positionerar mig som en motståndare till dem … Om jag bränner propparna så blir det bara 

intressant för eleverna att se hur man på andra sätt kan trigga läraren.” Informanterna 

framlade att läraren och eleverna i FLEX-klassen måste vara på samma sida för att få allt att 

fungera i FLEX-verksamheten. Detta betyder att informanterna ibland behöver ha ett lite 

annorlunda och mer empatiskt bemötande mot eleverna i FLEX-klassen jämfört med eleverna 

i den allmänna undervisningen. Linus beskrev detta som att: “Inte alltid direkt hoppa på 

istället för att diskutera med den ungdomen, liksom inte förmana och förneka hela tiden utan 

låt lite ungdomarna också vara så som dem är.” Tre informanter nämnde att man som FLEX-

lärare behöver ha spelöga, med andra ord välja sina strider och ibland se vissa saker mellan 

fingrarna. Det är vanligt att en FLEX-elev har en bakgrund i sitt liv och en personlighet som 

gör att hen har andra förutsättningar. För att underlätta elevens skolgång kan det vara 

nödvändigt att hen kommer undan tillsägelser i mindre betydande företeelser. Sune berättade: 

“Man kan inte släcka alla bränder alltid. Det är lite just det här spelöga att se lite vilka 

utmaningar man tar tag i ordentligt och vilka man lite behöver lämna för man kan inte fixa 

allt.” 

 

Fungerande gruppdynamik 

Samtliga informanter poängterade att gruppen och gruppdynamiken är väsentlig i arbetet med 

att stöda elevernas både psykiska och sociala utveckling samt för den enskilde elevens 

lärande. Några informanter lyfte fram att det finns elever som behöver och får stor nytta av 

att man i FLEX-verksamheten betonar socialt beteende och får möjligheter att öva på det. För 

att stärka gruppdynamiken berättade alla informanter att de åker på utflykter, åker 

tillsammans på lägerskola och gör samarbetsövningar för att stärka samhörigheten mellan 

eleverna. Dessa specialarrangemang ordnas tidigt i början av ett nytt läsår för att från början 

skapa goda förutsättningar för en bra gemenskap och gruppanda. En del av informanterna 

uppgav att en god gruppdynamik i senare skede gör att eleverna i FLEX-gruppen fungerar 

som stöd och motivation för varandra, t.ex. under lektioner kan en starkare elev hjälpa en 

svagare elev i något ämne. Vera gav som exempel: “Man märker också att vissa kan vara 
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väldigt starka i matematik och en del är svaga, då hjälper och stöder eleverna varandra 

också.” Sune, Tomas och Linda tog upp följande kring gruppdynamiken i sin FLEX-klass:  

 

Det var jättebra för gruppen att vi for på lägerskola andra skolveckan. Då hade vi inga lektioner 

utan vi paddla kajak, klättra i berg, bada bastu och allt möjligt sånt här. Då hade man ju bra 

chans att liksom bara prata med eleverna och umgås med dem innan man börjar så där på 

riktigt. (Sune)  

Det är jättebra och värdefullt när det blir diskussioner, då det just är många som behöver öva på 

att få sociala färdigheter, att uttrycka sig i grupp och bilda egna åsikter, uppfattningar och stå 

bakom dem och ta hänsyn och lyssna på andra. (Tomas) 

Vi skapar gruppen tillsammans på hösten med sådan där “get together”-verksamhet och 

utfärden med övernattning som vi har i början av hösten, som är jätteviktig för den här 

gruppdynamiken och gruppen. Det behövs den här förmågan att fungera i grupp, för att den här 

gruppens betydelse är helt otroligt viktig. (Linda) 

 

5.2.2. Arbetet innebär anpassad undervisning 

Följande huvudkategori som vi kunde urskilja från FLEX-lärarnas arbetsbeskrivning var att 

anpassa undervisningen. Utifrån den huvudkategorin bildades två underkategorier, som 

illustreras i Figur 6. 

 

Figur 6 

 

Arbetet innebär anpassad undervisning 

 

Stöd för lärande 

Ett flertal informanter nämnde att de differentierar undervisningen i sitt arbete i FLEX-

verksamheten. Differentiering görs genom varierande arbetssätt och metoder, såsom 
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anpassning av uppgifters svårighetsgrad. Informanterna betonade differentiering i 

undervisningen i och med att eleverna i FLEX-klassen kan vara på olika nivåer i läroämnena 

och varje elev behöver få känna att de lyckas i skolarbetet. Dennis berättade: “Jag försöker 

anpassa undervisningen och uppgifterna till en sådan nivå så att de ska få erfarenheter av att 

lyckas med sina uppgifter.” Utöver detta nämnde majoriteten att det är viktigt att också 

använda motiverande arbetssätt. Detta görs genom att dela upp skolarbetet i mindre delar och 

sätta upp mindre och större mål för eleven. Dessutom motiverar informanterna eleverna 

genom att koppla läroinnehållet till elevernas vardag och sådant som är relevant för deras 

framtid samt göra praktiskt arbete framför teoretiskt. Så gott som alla informanter gör också 

flera studiebesök under läsåret och tar in professionella utifrån för att berätta om aktuella 

teman. Tomas och Sune berättade hur de gör kring differentieringen i sin undervisning: 

 

Jag försöker motivera dem med uppgifter som känns som att de eventuellt kunde ha nytta av det 

i framtiden och försöker förklara att varför vi göra de här sakerna. Man måste ge morötter åt de 

här typerna, som att “här är dagens program, om du gör det här får du sluta”, liksom det här är 

nu din dagens grej. (Tomas)  

Jag försöker ofta väldigt mycket koppla till praktiken, till verkligheten och vardagliga livet. På 

något sätt vinkla det så. Sen just studiebesök, att det inte nödvändigtvis måste vara jag som 

berättar åt dem om första hjälpen i hälsokunskap, att när vi har det i år kommer vi fara till 

brandstationen där de får ha lite om första hjälp och brandsäkerhet. (Sune)  

 

Några informanter berättade att eleverna i FLEX-verksamheten kan ha utmaningar som 

bottnar i inlärningssvårigheter, men i första hand ska elever i FLEX-verksamheten inte ha 

inlärningssvårigheter som sin huvudsakliga utmaning. Eleverna i FLEX-verksamheten har 

mer svårigheter som grundar sig i problem i livet som i sin tur påverkat deras skolgång. Tim 

förklarade: “De här JOPO-eleverna har ju inga inlärningssvårigheter egentligen, utan det är 

bara livet som kommer emot.” Två informanter berättade att elever vars största utmaning är 

inlärningssvårigheter placeras i en specialklass. 

 

Egna klassarrangemang 

Alla informanter lyfte fram att deras FLEX-klass har eget klassrum där så gott som all 

undervisning sker. Klassrummet fungerar som en trygg och trivsam plats för eleverna. 

Eleverna får fritt vistas i klassrummet när de känner att de vill och behöver. Till skillnad från 

ett vanligt klassrum berättade samtliga informanter att de inreder FLEX-klassrummet med 
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tanke på att det ska kännas hemtrevligt och vara trivsamt. Informanterna beskrev att de har 

tagit in bekväma möbler och hushållsapparater för att bl.a. ha gemensamma mysiga 

kaffestunder, mellanmål och diskussioner kring elevernas liv. Informanterna lägger in det 

lilla extra i elevernas vardag och klassrum för att motivera dem och göra skolan till en 

trivsam plats. Tim berättade följande om FLEX-klassens klassrum: 

 

Vi har ett eget klassrum. Här har vi en soffa, de har ett kök, kylskåp, vi har frukost, mellanmål, 

kaffekokare, mikro, vi har egen ingång, det ska vara lätt att komma hit. Vi försöker få bort allt 

det här som gör att man inte trivs i skolan. De får vara här på raster, komma hit ta en kaffe och 

sitta i soffan på telefonen. Det är en fantastisk möjlighet som vi har, det är som ett litet hem … 

Mestadels har de undervisningen här men de har också undervisning i stor klass. 

 

Alla informanter var eniga om att FLEX-läraren har hand om all undervisning, med vissa 

undantag där eleverna i en del ämnen integreras i stor grupp. Tim uppgav: “Där det är möjligt 

så har vi så att eleverna är med i den stora klassen så att de integreras i vissa ämnen. Minst ett 

ämne per period ska de vara i stor klass om förutsättningarna är att de klarar av det.” En 

annan informant framförde som exempel att i en del ämnen som t.ex. finska är eleverna i 

FLEX-klassen på så olika nivåer att det kommer helt naturligt att de som pratar flytande 

finska integreras i den allmänna modersmålsinriktade undervisningen i finska. 

 

Samtliga informanter uppgav att FLEX-klassen har anpassat schema och möjlighet till 

flexibla tider. Det finns alltså förutsättningar till att vara flexibel kring undervisningen. 

Flexibiliteten behövs för att underlätta för eleverna att orka och vilja komma till skolan. En 

viss frihet motiverar också eleverna att börja lära sig att ta ansvar över sina egna studier, 

vilket är en viktig färdighet som behövs för framtiden. Linda berättade följande om klassens 

schema:  

 

Vi har annat schema än resten av skolan. Det har varit helt superbra att eleverna kommer lite 

tidigare då de annars också har svårt att vakna och dyka upp, det är också lättare att komma när 

inte alla står och tittar på. På torsdagar får eleverna välja att jobbar de nio till två eller tio till tre. 

 

5.2.3. Arbetet innebär samarbete 

I FLEX-lärarnas beskrivning att sitt arbete framkom också samarbete som en huvudkategori. 

De personer som FLEX-läraren samarbetar med har vi delat in i tre underkategorier, som 

illustreras i Figur 7.  
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Figur 7 

 

Arbetet innebär samarbete 

 

Samarbete med kolleger i skolan 

Samtliga informanter lyfte fram att det huvudsakliga samarbetet i FLEX-verksamheten är 

med ämneslärarna i mer eller mindre mån. Informanterna beskrev samarbetet som att de kan 

rådfråga ämneslärarna t.ex. gällande vad som är mest centralt i ett läroämne. En del 

informanter uppgav att det är tidskrävande att sätta sig in i alla ämnen som de ska undervisa i. 

Informanterna redogjorde för att eftersom de inte är utbildade ämneslärare så har de inte lika 

bred kunskap i ämnet och kan eventuellt inte förklara lika bra och täcka allt innehåll på 

samma sätt som en ämneslärare skulle kunna göra. Tim förklarade: “Ämnena kan kännas 

svåra, nians fysik till exempel, det är inga enkla saker.” Sune beskrev sitt samarbete med 

ämneslärarna enligt följande:  

 

Jag samarbetar väldigt mycket med de andra ämneslärarna. Jag får material och stoff av dem 

helt enkelt. Jag kan bra sätta mig ner med läraren i modersmål och fråga att vad håller ni på med 

med niorna just nu. Sen kan man titta att vad funkar att vi gör, vad tar vi för material och vad 

gör vi på ett annorlunda sätt. 

 

Samarbete med specialläraren uppkom också i majoriteten av informanternas svar. 

Informanterna påpekade att när elever har intensifierat stöd kan de fråga specialläraren råd i 

fråga om inlärningssvårigheter. Ett par informanter nämnde att specialläraren kan i vissa 

ämnen ta några elever från FLEX-klassen för att ge extra stöd. Vera berättade: “Jag 

samarbetar en hel del med speciallärarna och i vissa ämnen, med en grupp elever som har 

inlärningssvårigheter, jobbar vi mycket med till exempel språken och stöder varandra där.” 
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En annan informant förklarade att specialläraren är med i besluten om vem som ska bli 

antagen till FLEX-klassen.  

 

En stor del av informanterna framhöll att de samarbetar med rektorn och vice rektorn i 

skolan. Speciellt vid antagningsprocessen, beslutsfattande och utvecklande av FLEX-

verksamheten brukar samarbete med rektorn bli centralt. Ett flertal informanter lyfte fram att 

rektorn är med i antagningsintervjuer och beslut kring vilka elever som ska börja FLEX-

utbildningen. Vera förklarade: “Vi har ansökningstid och sen ber vi alla in på intervju och så 

gör vi sen med rektorn beslutet om vem som får FLEX-plats." Ett par informanter beskrev att 

rektorerna är angelägna om att FLEX-verksamheten fungerar och fortsätter i deras skola. 

Vera poängterade: “Både rektorn och biträdande rektorn är väldigt måna om att den här 

klassen ska fortsätta och att det funkar och så här.” En annan informant nämnde att hen har 

regelbundna handeldningssamtal med vice-rektorn när det är hens första år som lärare.  

 

Hälften av informanterna redogjorde för att de har en handledare med i klassen. Denna 

handledare har huvudsakligen hand om uppgifter som berör elevernas välmående, 

handledning och praktikplatser. En informant berättade att handledaren har hand om 

kontakten med elevvården, men att informanten också vill vara delaktig vid dylika frågor 

kring hens FLEX-elever, eftersom välmående är en så stor del av elevens liv som också 

påverkar undervisningen. Linda berättade vidare angående handledaren: “Vi är två vuxna i 

regel, alltså det finns tillgång till en lärare och en handledare nästan hela tiden. Handledaren 

sköter mest praoplatserna och kontakten till gymnasierna och yrkesskolorna, men i 

vårdkontakter vill jag också vara delaktig i.” En del av informanterna uppgav att handledaren 

brukar vara den som är i kontakt med gymnasierna och yrkesskolorna, och är uppdaterad 

kring vårens ansökan till andra stadiet, d.v.s. den gemensamma ansökan (GEA). FLEX-

läraren å andra sidan ansvarar över planeringen och undervisningen. En informant framhöll 

att hens och handledarens samarbete överlappar varandra när de samarbetar mycket gällande 

frågor kring både handledning och undervisning. En annan informant berättade att hen ibland 

delar på att hålla undervisningen med handledaren, eftersom FLEX-läraren har både elever i 

årskurs 8 och 9 i FLEX-klassen. Då kan handledaren ha en lektion med t.ex. åk 8 medan 

FLEX-läraren har en annan lektion med åk 9 i ett annat utrymme. Ett par informanter nämnde 

att de inte har en handledare i klassen, men istället har de tillgång till elevassistenter vid 

behov som fungerar som extra stöd och hjälp i undervisningen. Dennis beskrev det så här: 
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“Vår skola har fyra skolgångshandledare och de jobbar i olika klasser där det finns mest 

behov. Jag har en skolgångshandledare med mig i klassen när alla elever är på plats.” 

 

Samarbete med elevvårdsteamet kom upp i hälften av informanternas intervjusvar. Ett par 

beskrev närmare samarbete med specifikt kuratorn, då det ofta är frågan om konsultation. 

Dennis berättade: “Jag har också konsulterat en hel del med kuratorn här på skolan och så har 

vi en skolpsykolog som jag har diskuterat med ibland.” En annan informant uppgav att hen 

ganska ofta kommunicerar med kuratorn eftersom flera av hens nuvarande FLEX-elever 

kontinuerligt går till kuratorn. Några uppgav också samarbete med skolpsykologen. Det 

samarbetet kan gälla konsultation eller också i undervisningssyfte. En informant berättade att 

hen samarbetar med skolans studiehandledare, oftast då det gäller att söka praktikplatser. En 

annan informant nämnde att hen diskuterar elevers välmåendefrågor med studiehandledaren. 

Vera nämnde: “Studiehandledaren är ganska mycket inblandad också i mera kanske sådana 

här välmående-saker.” 

 

Samarbete med vårdnadshavare 

Alla informanter var eniga om att ett tätt samarbete med elevernas vårdnadshavare är viktigt. 

Det är vanligt med nästan daglig kontakt mellan FLEX-läraren och elevernas vårdnadshavare 

via antingen Wilma eller telefon. Flera informanter betonade att det ska vara låg tröskel för 

att ta kontakt med FLEX-läraren, eftersom de anser att man hellre ska ta kontakt för mycket 

än för lite. Linus berättade: “Jag försöker ta ner tröskeln för att ringa eller ta kontakt. Skriv 

hellre två gånger för mycket än två gånger för lite.” Majoriteten av informanterna nämnde att 

samarbetet och kontakten till vårdnadshavarna fungerar bra. Två informanter uppgav att 

kontakten till hemmet kan vara varierande. En del vårdnadshavare har man oftare kontakt 

med än andra. Dennis förklarade: “För vissa finns det inte behov, från vare sig min eller deras 

sida att ha så mycket kontakt, men med andra så är vi i kontakt var och varannan vecka.”  En 

informant nämnde att kontakten till vårdnadshavare ibland är utmanande. Med vissa 

vårdnadshavare går kontakten bra och de är engagerade medan andra är frånvarande och har 

egna personliga problem som påverkar deras förmåga att vara engagerade i sitt barns liv. 

Tomas beskrev detta som att: “Med vissa vårdnadshavare går det jättebra och de är 

engagerade, medan någon annan är på rehabilitering. Så allt från frånvarande och 

missbrukande föräldrar till att ha jättehögutbildade och superengagerade föräldrar, och allt 

där emellan. Så jättevarierande kontakt.” 
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Hälften av informanterna lyfte fram planeringsmöten och utvärderingsmöten med 

vårdnadshavare. Den första kontakten skapas redan under antagningsprocessen då ett 

inledande möte hålls där nya vårdnadshavare får information kring FLEX-verksamheten. 

Efter det inledande mötet hålls möten kontinuerligt. Informanterna berättade att man har 

möten i syfte för att samarbeta med vårdnadshavare och eleven i fråga om hur de kunde lägga 

upp skolgången och undervisningen. Det kan även gälla frågor om elevens framtid och så kan 

det vara utvärderingssamtal kring hur det har gått för eleven i FLEX-klassen. Sune berättade 

så här om hur början av kontakten med föräldrarna kan se ut:  

 

Innan vi började året så hade vi ett föräldramöte där vi bjöd in alla nya FLEX-föräldrar och 

berätta lite om hur vi arbetar. Sen i början av läsåret hade vi samarbetssamtal skilt med varje 

elev och deras vårdnadshavare och vid behov har vi kallat in för nya samtal. 

 

En informant uppgav att vårdnadshavarna fungerar som ett stöd för FLEX-verksamheten, 

både med praktiska saker och som stöd för FLEX-läraren. Vårdnadshavarna kan t.ex. hjälpa 

FLEX-läraren att införskaffa material för något projekt i skolan. Informanten upplevde att 

hen hjälper och stöder vårdnadshavarna och får detsamma tillbaka av dem. Två informanter 

berättade att vårdnadshavarna också har gett informanterna som respons att FLEX-

verksamheten varit en stor lättnad för dem, eftersom FLEX-lärarnas arbete gör att 

vårdnadshavarna upplever att de har mindre bråk hemma med eleven om läxor, skolgång och 

uppförande i skolan. Linus och Vera berättade följande om vårdnadshavarna:  

 

Vi har haft hjälp av föräldrar när det gäller praktiska saker. Vi har fått låna till exempel verktyg 

av en förälder när vi höll på med ett projekt. Vi ger och tar så att säga, de har varit ett stöd för 

mig de här föräldrarna. (Linus) 

Feedback som man har fått av föräldrar är att det blivit en enorm lättnad för dem, då det varit 

mycket sådant här negativt då när eleven har varit i vanliga klassen. Föräldrarna har varit 

jättenöjda med det där att när barnet kommer hem så är det inte det där vanliga tjatet. En stor 

lättnad som de säger, och nog för eleverna förstås också då de får inte det där samma tjatet. 

(Vera) 

 

Samarbete utanför skolan  

Nästan alla informanter underströk att de har kontakt med olika praktikplatser. När eleverna 

är på praktik brukar de flesta informanterna regelbundet följa med hur det går för eleven. 
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Benjamin berättade: “Jag samarbetar en hel del med praktikplatserna, så de kollar jag ganska 

regelbundet med hur det går och vad de gör, vad de tycker, hur de presterar och så vidare.” 

En annan informant nämnde att man behöver ha kontakt med flera olika praktikplatser för att 

hitta en bransch som korrelerar med elevens intresse.  

 

Samarbete med vårdkontakter också utanför skolan förekommer. Majoriteten av 

informanterna nämnde kontakt till psykologer som kan gälla samarbete kring elever och 

psykologiska utredningar. Tre informanter redogjorde också för kontakt och samarbete med 

socialen och barnskyddet. Linda berättade följande: ”Många elever har vårdkontakter och där 

försöker vi alltid ha ett samarbete med någon vårdkontakt.” och Tomas tillade: ”Jag 

samarbetar mycket med socialarbetare och barnskyddet genom olika möten.”  

 

En informant beskrev samarbete med många olika organisationer och platser för studiebesök. 

Hen förklarade att istället för traditionell undervisning i skolan, kan man göra undervisningen 

mer givande för eleverna genom att låta dem uppleva ämnet på ett praktiskt sätt. Ett par 

informanter nämnde att de tidigare i större mån har gjort studiebesök, men i och med 

pandemiläget har det samarbetet minskat. Sune hade följande tankar kring studiebesök:  

 

Vi gör väldigt mycket utanför skolan, vi far på studiebesök, till exempel här i höstas så i stället 

för att läsa om musklerna i boken när vi hade biologi så for vi till gymmet i stället och tittade att 

vilka muskler finns det och på vilket sätt funkar de ihop. 

 

5.2.4. Arbetet innebär administrativa uppgifter 

Den sista kategorin som framträdde i FLEX-lärarnas beskrivning av sitt arbete formar 

huvudkategorin “Arbetet innebär administrativa uppgifter”. Huvudkategorin delades vidare in 

i två underkategorier, som illustreras i Figur 8. 
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Figur 8 

 

Arbetet innebär administrativa uppgifter 

 

Utforma material och organisera undervisningen 

Samtliga informanter angav att de planerar och har ansvar för allt relaterat till 

undervisningen. Eftersom de sköter undervisningen i så gott som alla ämnen finns det 

möjlighet att ha ett anpassat upplägg. En informant nämnde att de brukar dela upp 

skolämnena genom att bara fokusera på några ämnen åt gången, istället för att ha alla ämnen 

på en och samma gång som i den allmänna undervisningen. Informanterna underströk också 

att de försöker följa läroplanen enligt bästa förmåga då de planerar undervisningen. 

Majoriteten av informanterna tar fram och förbereder eget material för undervisningen. Ett 

fåtal har möjlighet till färdigt undervisningsmaterial kring ämnet av ämnesläraren. Tim 

berättade: “Jag utnyttjar ju mina ämneskollegors material ganska mycket, eftersom jag inte är 

expert på de här ämnena som jag ska undervisa i.” En informant betonade att hen och 

ämneslärarna till stor del hjälper varandra, om hen får material av ämnesläraren så försöker 

informanten också på något sätt ge tillbaka hjälp till ämnesläraren. Linda förklarade enligt 

följande hur hennes undervisningsupplägg ser ut:  

 

Vi har periodiserat jättemycket, så bara några ämnen per period. Så det har varit jätteuppskattat 

att man kämpar med tre, fyra, fem ämnen istället för att ha en timme av allt per vecka. Vi 

försöker följa att man har procentuellt, rätt antal veckotimmar. Så att det blir tillräckligt mycket 

av varje ämne enligt läroplanen. 

 

Bedömning och utvärdering 

 

Arbetet innebär administrativa 
uppgifter 

 Bedömning och 
utvärdering 

Utforma material  
och organisera 
undervisningen 
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Informanterna nämnde olika former av bedömning och utvärdering. Två informanter uppgav 

att de använder ämneslärarnas prov inför bedömningen och får hjälp av ämnesläraren vid 

rättningen för att få en objektiv och rättvis bedömning. Två informanter berättade att de har 

färre prov. En informant lyfte fram ytterligare att de har kortare förhör istället för skolans 

typiska provdagar samt att eleverna kan visa sin kunskap på andra sätt än i skrift, t.ex. genom 

timaktivitet. En informant ger eleverna i princip varje dag ett vitsord i Wilma kring hur den 

dagen har gått. En annan informant berättade att hen har bedömningssamtal med eleverna för 

att de ska veta var de står nu. Sune berättade i det följande hur han tänker kring bedömning 

under studiebesök:  

 

Under studiebesök kan ju jag som lärare också bedöma utgående från det som jag ser. Allt vad 

vi gör kanske jag inte heller just sätter ett förhör på utan mycket bedömer jag nog enligt det jag 

ser. Att just eftersom de bara är sju elever så ser man ganska bra och märker när någon frågar 

och hur de deltar, kan de det här eller inte. 
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6 Diskussion 

I kapitlet diskuteras avhandlingens metod och resultat. Resultaten diskuteras i relation till 

relevant tidigare forskning och våra egna tolkningar. Avslutningsvis presenteras en 

sammanfattande slutsats och förslag på vidare forskning inom denna avhandlings område.  

 

6.1. Metoddiskussion  

I vår avhandling har vi använt en kvalitativ metod. Ifall vi skulle använt en kvantitativ metod 

i studien anser vi att vi inte skulle ha fått en allsidig bild av vårt problemområde, eftersom 

intervjuer ger mer djupgående och beskrivande svar. För att hitta skolor som erbjuder FLEX-

undervisning behövde vi göra egna internetsökningar över skolor i olika kommuner och via 

deras hemsidor se om de har FLEX-undervisning. Det finns alltså inget register över vilka 

skolor som erbjuder FLEX-undervisning. De flesta skolwebbsidor hade en lista över skolans 

personal och då kunde vi direkt skicka till FLEX-lärarens e-postadress. Några skolor saknade 

en lista över skolans personal, i dessa fall var vi tvungna att kontakta FLEX-läraren via 

skolans rektor. Totalt svarade åtta FLEX-lärare. Bortfallet var två stycken i denna studie, 

eftersom två av tio personer inte svarade på vår e-postförfrågan. I och med att detta var en 

kvalitativ småskalig studie där urvalet inte behövde vara representativt anser vi att studiens 

bortfall inte påverkar resultatet. Vi upplevde att vi fick så pass mångsidiga och utförliga svar 

på intervjufrågorna att fler informanter eventuellt inte skulle ha gjort någon större skillnad på 

resultatet. Baserat på våra sökningar tror vi att vi fått med majoriteten av FLEX-lärarna i 

svenska skolor i Finland. Således kan vår studies informanter representera finlandssvenska 

FLEX-lärare.  

 

Utifrån intervjuerna fick vi som önskat en bred bild av vårt problemområde. Den 

semistrukturerade intervjun gjorde att informanterna kunde svara fritt på frågorna och vi 

kunde undgå att påverka eller styra diskussionen i någon riktning. Vi hade även möjlighet att 

vara flexibla och ställa följdfrågor för att få utförliga svar. Samtliga intervjuer tog minst en 

timme, den längsta tog en och en halv timme. Vi upplevde att vi var väl förberedda med hjälp 

av pilotintervjun, eftersom vi inte upplevde något oväntat under den intervjun. Vi ansåg att en 

pilotintervju räckte eftersom vi inte behövde göra några större justeringar på frågorna och 

intervjuns upplägg fungerade. Ett fåtal informanter upplevde någon intervjufråga som oklar, 

men vi kunde lösa det genom att ge en mer utförligare förklaring av vad vi var ute efter.  
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Sju intervjuer hölls via Zoom och en via Teams. Vi upplever att det var en fördel att göra 

intervjuerna via videosamtal eftersom antalet informanter kan ha minskat om vi skulle gjort 

intervjuerna i person. I och med pandemin har det varit bättre att inte träffats fysiskt på plats 

och de flesta har börjat vänja sig vid onlinemöten. Eftersom vi inte behövde åka någonstans 

kunde vi täcka ett större geografiskt område. Därutöver sparade vi också tid och 

resekostnader. Vi tyckte också att det var lättare att vara flexibel och hitta tider för 

intervjuerna. Under intervjuerna upplevde vi enstaka nackdelar. Internetuppkopplingen kunde 

stundvis vara dålig som gjorde att vi inte hörde informantens svar och ibland var man 

tvungen att upprepa frågor då informanten inte hörde oss. Detta var ett problem då vi 

transkriberade ordagrant och det blev luckor i informantens svar. Problemet påverkade ändå 

inte vår slutliga resultatanalys. Till vissa intervjuer hade enstaka informanter svårigheter med 

att koppla till mötet och en gång hade vi svårigheter att sätta igång mötet. Konsekvensen till 

dessa nackdelar var att det drog ut på tiden, men informanterna hade ändå tillräckligt med tid 

för att genomföra hela intervjun. När vi var två som intervjuade tyckte vi att stämningen 

under intervjuerna blev lättare och mer naturlig. Vårt förarbete till intervjun var så pass bra 

planerad och vi hade ett gott samspel, så att vi var två utgjorde ingen nackdel.  

 

Trovärdigheten i denna studie uppfylls då alla informanter var verksamma FLEX-lärare och 

resultatet har besvarat studiens syfte. Tillförlitligheten stärks i denna studie eftersom vi 

beskriver forskningsprocessen och motiverar val av studiens metod. Vårt mål med 

undersökningen var inte att få ett generaliserbart resultat, eftersom vi ämnade få en mångfald 

av erfarenheter och tankar kring FLEX-lärarens arbete och FLEX-verksamheten.  Resultaten 

kan däremot betraktas som generaliserbara, eftersom vi hade ett relativt stort antal 

informanter som gav liknande svar.  

 

6.2. Resultatdiskussion 

Syftet med avhandlingen var att undersöka svenskspråkiga skolors FLEX-verksamhet och 

FLEX-lärares arbete i Finland.  

 

6.2.1. FLEX-lärares beskrivning av FLEX-verksamheten i skolan 

Enligt studiens resultat är FLEX-verksamheten till för att ge mer stöd till de elever som 

behöver det, som i första hand inte har problem med lärandet utan som behöver något som 
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motiverar dem till att orka med skolgången och komma vidare i livet. Resultaten tyder på att 

FLEX-verksamheten är en form av stödundervisning med liknande drag av 

specialundervisning eftersom man i båda undervisningsformerna utgår från elevens nivå, stöd 

och lärandebehov. Vi anser att skillnaden är att elevens svårigheter eller problem är 

annorlunda i FLEX-verksamheten. Anledningen till att det finns en skild FLEX-undervisning 

utöver specialundervisning kan bero på att svårigheterna kräver skilda stödåtgärder.  

 

Det bör noteras att man inte direkt kan skilja på lärande och motivation. I 

specialundervisningen ligger fokus på att stöda och förbättra elevens inlärning, medan FLEX-

verksamheten fokuserar på att främja skolmotivation t.ex. genom praktisk betoning. Däremot 

har frågor kring beteende, motivation och välmående i dagens läge tagits in allt mer också i 

specialpedagogiska undervisningen. På grund av detta kunde man ifrågasätta 

antagningskriterierna till FLEX-utbildningen, som inte tar in elever vars primära svårighet är 

inlärningssvårigheter. Vi anser att FLEX-utbildningen kunde bredda sina kriterier för att nå ut 

till fler elevtyper som kunde dra nytta av verksamheten. Som det är nu får ett relativt litet 

antal elever stöd i och med FLEX-verksamheten, vilket innebär att en stor del av elever som 

också skulle behöva FLEX-utbildning inte inkluderas på grund av att de inte fyller 

antagningskriterierna. FLEX-undervisning och specialundervisning har liknande koncept, 

men som märkbart skiljer sig från allmänundervisning. Strukturen och uppbyggnaden av 

undervisningen och klassen skiljer sig mycket åt mellan FLEX-undervisning och 

allmänundervisning, därtill är FLEX-undervisningen mer utgående från den enskilde eleven. 

FLEX-verksamhetens grundidé kunde i mån av möjlighet införas i den allmänna 

undervisningen. Detta för att nå ut till fler elever som inte har ett tillräckligt stort stödbehov 

enligt FLEX-verksamhetens principer, men som ändå kunde främjas av undervisningssätten i 

verksamheten. 

 

Det är vanligt att eleverna i FLEX-verksamheten har låga vitsord och prestationer samt 

psykiska och sociala utmaningar. Det är viktigt att ge stöd till elever som presterar lågt och 

har låga vitsord samt som har negativa upplevelser av skolgången. Birioukov (2008), Blair 

(2008), Korhonen m.fl. (2013) och Pirttiniemi (2005) understöder vikten av stöd i skolgången 

vid dessa problem eftersom de tagit fram resultat som visat att problemen utgör en risk för 

marginalisering och skolavbrott. Bonafield-Pierce (2018) och Riihimäki (2014) presenterade i 

sina resultat att FLEX-elever gärna lär sig om arbetslivet, som också utgör en faktor för ökad 

motivation till fortsatta studier. Bland informantsvaren i vår studie framkom även praktikerna 
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som en viktig del av FLEX-verksamheten eftersom individer på arbetsplatser och i samhället 

får se att eleven kan bli en bra anställd. Därmed minskar även risken för eventuell 

marginalisering. Liknande observationer kring hur FLEX-verksamheten förebygger 

marginalisering har vi inte hittat bland tidigare forskningar. 

 

Vid antagningen av elever till FLEX-verksamheten utgår man från elevens motivation kring 

studierna och viljan att komma in på utbildningen, samt elevens stödbehov och vilka elever 

som kan utgöra en fungerande grupp. Dessa kriterier vid antagningsprocessen framkom även 

i Wahteras (2019) studie. Antagningskriterierna behövs för att urskilja vilka elever som kan 

dra nytta av FLEX-verksamheten. FLEX-verksamheten är till för elever där den allmänna 

klassen och undervisningen inte går ihop med elevens behov. Detta nämns också bland 

Wahteras (2019) resultat som presenterade att individuella orsaker hos eleven kan utgöra en 

faktor för behov av FLEX-undervisning. I vår studie fann vi specifikt att det kan vara fråga 

om sociala utmaningar, vilket också redogjordes för i Wahteras (2019) studie. Det är 

väsentligt att sätta in stödåtgärder för elever med sociala utmaningar eftersom det kan leda till 

att den unga hamnar utanför sociala sammanhang. Aaltonen och Sumelius (2007) presenterar 

resultat som anger att unga som går miste om sociala interaktioner och relationer ligger i 

riskzonen för marginalisering. Därutöver behöver elever med psykisk ohälsa såsom 

depression, skolfobier och skoltrötthet även uppmärksammas. Quiroga m.fl. (2013) och 

Aaltonen och Sumelius (2007) förde fram resultat som tyder på att det är faktorer som leder 

till skolavbrott och marginalisering. Wahtera (2019) angav även i sin studie att elever med 

hög skolfrånvaro är vanligt bland elever i FLEX-verksamheten. 

 

Våra resultat visade att flera elever i FLEX-verksamheten har motivationssvårigheter. 

Således är det centralt och väsentligt att väcka elevens motivation till att slutföra sina studier, 

få ett avgångsbetyg och planera inför framtiden. Dessa syften med FLEX-verksamheten som 

vi kommit fram till i vår studie återfinns även i tidigare forskning. Tidigare forskning kan 

även tillägga att verksamheten uppnår de ställda syftena i FLEX-verksamheten. Enligt en 

studie gjord av Kultanen (2011) visade resultaten att FLEX-verksamheten hade en positiv 

inverkan på elevernas motivation. Våra resultat visade att ett mål i FLEX-verksamheten är att 

säkerställa elevens avgångsbetyg. Holmbäck (2012) uppgav även att FLEX-verksamheten 

hjälper elever att få avgångsbetyg från grundskolan, därtill öka elevens motivation för att 

söka till en utbildning på andra stadiet. Manninen och Luukannel (2008) angav också resultat 

som visat att verksamheten har positiva resultat beträffande att få avgångsbetyg, minskad, 
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skolfrånvaro, planer för fortsatta studier och ökad studiemotivation. Studien visade därtill att 

90 % av elevers studiesituation förbättras i och med FLEX-verksamheten. Perälä och 

Kuivanen (2018) presenterade ytterligare resultat som understöder att FLEX-verksamheten 

har haft en positiv inverkan på elevers skolgång och fortsatta studier.  

 

6.2.2. FLEX-lärares beskrivning av sitt arbete 

Arbetet som FLEX-lärare är mångsidigt och kräver kompetenser inom flera olika områden. 

FLEX-läraren behöver stöda både elevens välbefinnande och lärande. Därtill samarbeta med 

flera olika parter både i skolan och utanför skolan. Eftersom FLEX-verksamheten kan ses 

som en form av stödundervisning är det ganska förväntat att samarbetet påminner om 

speciallärarens arbete, när specialundervisningen också är en form av undervisning som 

kräver alternativa arbetssätt och stödformer. Vi har inte påträffat samarbete i FLEX-lärarens 

arbete i tidigare forskning. Däremot har Takala m.fl. (2009) som i sin studie undersökte 

speciallärarens arbete kommit fram till liknande indelning av samarbetet. FLEX-lärarens 

administrativa arbetsuppgifter påminner också om speciallärarens när vi jämfört med resultat 

från Takala m.fl. (2009) och Vitka (2021) som undersökt speciallärarens arbete. På grund av 

att arbetsuppgifterna i FLEX-verksamheten och specialundervisningen påminner mycket om 

varandra kan det vara en orsak till att det ofta är utbildade speciallärare som arbetar som 

FLEX-lärare. 

 

Elevens skolgång stöds av en god lärar-elevrelation. Detta får understöd av Järvinen (2014) 

som i sin studie undersökte elevers perspektiv på lärar-elevrelationen, där studiens resultat 

visade att lärar-elevrelationen var starkt betonad och samspelet mellan lärare och elev 

utgjorde en viktig faktor för att stöda elevens lärande och skolgång. Även Salmi (2017) och 

Ekstrand (2015) lyfter fram resultat som visar att lärarens roll är betydelsefull och att en god 

lärar-elevrelation stöder elevens motivation. I vår studie nämnde informanterna att 

gruppdynamiken är viktig för att FLEX-verksamheten ska fungera. Detta resultat får stöd av 

Kultanen (2011) som i sin studie kom fram till att gruppsammanhållningen i FLEX-klassen 

hade en positiv inverkan på elevernas motivation för skolarbetet och skolgång.  FLEX-läraren 

behöver skapa goda förutsättningar för att eleven ska trivas i skolan och främja elevens 

lärande, detta görs genom anpassad undervisning. Liknande resultat framkommer i 

forskningsresultat från Wahtera (2019) som i sin studie redogjorde för att FLEX-elever ofta 

är i behov av alternativa undervisningsmetoder. I vår studie framkom det att FLEX-
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verksamheten har ett eget klassrum som utgör en trygg och trivsam plats för eleverna, därtill 

flexibla tider och anpassat schema. Dessa resultat har inte tagits upp i tidigare forskning.  

 

6.3. Slutsats och förslag till fortsatt forskning  

Vår studie visade att FLEX-verksamheten är till för att ge mer stöd till de elever som behöver 

det, som i första hand inte har problem med lärandet utan som behöver något som motiverar 

dem till att orka med skolgången och komma vidare i livet. FLEX-lärarens arbete är 

mångsidigt och kräver kompetenser inom flera olika områden. FLEX-läraren behöver i hög 

grad stöda både elevens välbefinnande och lärande. Således behöver FLEX-läraren vara 

empatisk, ha breda ämneskunskaper, didaktiska kunskaper, specialpedagogisk kompetens 

samt god samarbetsförmåga. Dessa egenskaper behöver alla typer av lärare men i olika grad 

beroende på elevgrupp. Jämfört med en ämneslärares arbete som mer går ut på att undervisa 

en hel grupp är FLEX-lärarens arbete mer individinriktat eftersom elevkontakten är en helt 

annan. Alla elever skulle säkert kunna dra nytta av FLEX-verksamheten och 

undervisningsformerna, men i praktiken är det inte genomförbart på grund av bristande 

resurser, tid och stora elevantal. Därför behövs det dra en viss gräns för vem som tas in i 

FLEX-klassen. Enligt vår uppfattning är FLEX-verksamheten till för de elevers vars 

svårigheter är så stora att det märkbart påverkar deras skolgång och välmående samt kan 

riskera deras framtid. Dessa elever kräver stödåtgärder utifrån sina egna behov och en 

engagerad lärare i allt som kretsar kring elevens välmående och skolgång. 

 

Denna avhandling bidrar med forskning kring FLEX-verksamheten ur ett lärarperspektiv. 

Avhandlingen ger en djupare kunskap om FLEX-verksamheten och lyfter fram hur FLEX-

lärare beskriver sitt arbete. Avhandlingen kan ge en insikt av FLEX-lärarens yrkesroll samt 

visa dess komplexitet.  Eftersom forskningen inom området är begränsad och det finns lite 

kunskap kring FLEX-verksamheten hoppas vi att andra lärare och FLEX-lärare samt 

vårdnadshavare får en bättre uppfattning av verksamheten och dess betydelse för eleven och 

samhället. Ett förslag till fortsatt forskning är att undersöka mer ur FLEX-lärares synvinkel 

för att utveckla verksamheten ytterligare och öka kunskapen om FLEX-verksamheten. Därtill 

forskning som överlag kritiskt granskar verksamheten. Därutöver kunde man även forska om 

hur man identifierar den enskilde elevens behov och vilka åtgärder som lämpar sig bäst, 

eftersom varje elevs stödbehov ser olika ut och kräver olika åtgärder i FLEX-utbildningen. Vi 

upplever att en FLEX-lärare behöver både en ämneslärares och en speciallärares kunskap för 
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att forma undervisningen. Utöver kunskap kring undervisningen behöver FLEX-läraren också 

verktyg för att arbeta med elever med psykiska och sociala svårigheter. Enligt vår uppfattning 

har studerande i speciallärarutbildningen inte samma ämnesinnehåll eller inriktningar som 

studerande i ämneslärarutbildningen har och vice versa. Enligt vår mening finns det inte 

heller tillräckligt med kurser för kompetenser kring hantering av psykiska och sociala 

svårigheter bland elever. Med tanke på detta kunde det undersökas genom en 

enkätundersökning bland både verksamma och tidigare FLEX-lärare, som utreder ifall det 

finns behov för en kurs eller motsvarande fortbildning i FLEX-arbetet. Det finns inga 

specifika riktlinjer för vad som krävs av en FLEX-lärare i arbetet eftersom yrkesrollen inte 

har en utbildning eller officiell yrkestitel.  
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Bilaga 1 

 

E-postförfrågan om deltagande i undersökningen 

 

Hej!  

Vi heter Jasmiina Haglund och Kira Tallqvist, och studerar specialpedagogik vid Åbo 

Akademi. Vi skriver för tillfället vår pro gradu-avhandling om lärarens arbete och 

verksamheten i flexibel grundläggande utbildning. Studien är en intervjustudie. Därför söker 

vi nu personer som jobbar i svenskspråkiga FLEX/JOPO-klasser som kan tänka sig att ställa 

upp på en intervju.  

 

Undersökningens syfte är att undersöka skolors FLEX verksamhet och FLEX-lärarens arbete. 

För att få en mångsidig bild av vår tematik är undersökningen riktad till flera skolor runtom i 

Österbotten, Egentliga Finland och Nyland. Det finns väldigt lite forskning av FLEX ur 

lärarens synvinkel, och därför vill vi med denna avhandling bidra med mer insikter om en 

FLEX-lärares perspektiv och arbete. Undersökningens resultat förväntas också bidra till 

utvecklingen av FLEX-undervisningen i Svenskfinland. Vi hoppas att Du skulle vilja delta i 

vår undersökning. 

 

Intervjun hålls på distans via zoom eller liknande forum. Intervjun skulle genomföras i 

januari och februari enligt Din tidtabell. Vi behandlar dina personuppgifter och data 

konfidentiellt. Allt material förvaras på ett säkert ställe och raderas då avhandlingen är klar. 

Vi bandar gärna in intervjun och antecknar så att vi kan sammanställa resultaten så utförligt 

som möjligt. Du förblir helt anonym för avhandlingens läsare. 

 

Om du är intresserad eller har frågor så hör gärna av dig! 

 

Med vänliga hälsningar, 

 

Jasmiina Haglund och Kira Tallqvist 
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Bilaga 2 

 

Intervjuguide 

Bakgrundsinformation 

1) Hur länge har du varit verksam som FLEX-lärare?  

2) Varför blev du FLEX-lärare? 

3) Vilken utbildning har du? 

 

Verksamheten i skolan 

4) Hur länge har det funnits FLEX klass i din skola? 

5) Hur många är det som söker till FLEX? Hur många tar er skola emot? 

6) Vilka arbetsuppgifter hör till dej som FLEX lärare? 

7) Hur är FLEX undervisningen organiserad? 

8) Hur skiljer sig FLEX undervisningen från “vanlig” undervisning? 

9) För vilka slags elever är FLEX tänkt?  

10) Hurdana arbetssätt och metoder har ni i FLEX? 

11) Vilka fördelar finns det i verksamheten? 

12) Vilka utmaningar finns det i verksamheten?   

13) Hur bedömer du att FLEX kan förebygga/motverka marginalisering 

 

Samarbete 

14) Vem inom skolan samarbetar du med? Hur ser samarbetet/på vilket sätt ut i skolan? 

15) Hur skulle du beskriva samarbetet med vårdnadshavarna? 

16) Vilka andra utanför skolan samarbetar ni med? Hur ser det samarbetet ut? 

 

Relationen med eleverna 

17) Hur skapar du en bra relation med eleverna? 

18) Hur motiverar du eleverna?  

19) Hurdana utmaningar kan det finnas med undervisningen av denna elevgrupp? Hur gör du 

rent konkret då en utmaning uppstår? 


